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WstSE.

Pokład 510 mlety do przewodnich pokładów w Górnośląskim Zagłębiu 
Węglowym. Szczególne; pozycję tego pokładu w górnośląskim fcarbonie pro- 
doktywrye uzasadniają względy zarówno natury geologioznej jak i  gór

niczej.
Pod względem geologie urena pokład 510 etanowi charakterystyczny po

ziom stratygraficzny. Rozpoczyna on w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym 
sedymentację osadów linnicznych (grupa siodłowa -  warstwy zabrsJde ), 
które utworzyły się na osadach paralicznych (grupa brzeina) .Pokład 510 
występuje na znacznym obszarze Zagłębia, zachowując wprawdzie zmienną, 
lecz zawsze znaczną grubość. Spełnia więc on warunki stawiane pokładem 

przewodnim wśród serii węglonośnych.
Jak wiadomo, grupa pokładów siodłowych (zabrskich), jakkolwiek nie- 

wykazuje w stosunku do. innych grup pokładów dużej miąższości, to jęd
rny g@ «zględu na bardzo wysoką w*glonośność stanowiła i  stanowi w dał* 
szym ciągu dla górnictwa najbardziej atrakcyjną dla eksploatacji par
tię złoża. Sam pokład 510 zwracał zawsze szczególną uwagę geologów i  
górników, stanowiąc przedmiot różnokieruntewych badań geologicznych 

jak też zainteresowań eksploatacyjnych.
Godnym uwagi, często cytowanym w nauce geologii złóż węgli, jest 

fakt i że pokład 510 w północno-wschodniej części Zagłębia wykazuje nie
zwykłą grubość rzędu do około 2Ą m i  jako taki równocześnie samodziel
nie reprezentuje tu całą grupę warstw siodłowych, które dopiero w za
chodniej części Zagłębia rozwijają się w sposób peiay zarówno pod 
względem ilośoi pokładów jak też pod względem miąższości ndędzypokła-

dowyeh skał płanych.
fctayalaa miąższość pokładu 510 występuje w obszarse górniczym ko

palni "Kazladera-Juliusz", przy równoczesnym całkowitym zredukowaniu 

skał towarzyszących temu pokładowi.



Przyjmując, że pokład 510 w obszarze górnicssym kupalni "Kaziaierz- 
Juliusz" jest ekwiwalentem całej grupy siodłowej, postawiono sobie sa 
cel. w niniejszej pracy, poznanie budowy litologicznej i  petrografie*- 
nej pokfc&u 510 w tej kopalni, w mLejscu jego obecnie maksymalnej ad* 
■zości. Prześledzenie wian w jego budowie pstrografu>B*3 
przeprowadzenie analizy facjalnej pokładu 5 10 ,. która stanowić może pod
stawę de dalszych badań nad rozwojem pokładów grupy siodłowaj w Górno»

śląskim Sagłębiu Węglosym. .
W pracy niniejszej starano się zwrócić również uwagę na je j prak-

i j c * »  1 p r « y o O T .  u »  B drph  » « S *  * * *■ *>  510 *

O b . . » »  ( d m .q >  * * * *  * *>**“ *  ***
skłseas^« -1« samozapalności.

Praca została wykonana w latach 1967-69 w Katedrze Mineralogii i  Pe
trografii (obecnie Katedra Geologii Złóż Surowów Mineralnych) na *y- 
dziale Górniczym w Politechnice Śląskiej w Gliwicach» Opiekę aaukosą 

nad pracą sprwewal pref. zwycz. dr Jan Enhl, które« « t o r  składa w
t y m  m i e j s c u  serdeczne podziękowania *& cenna wskaaówki, dyskusję

życsliwośó.
Ze względów technicznych w pracy nie zandeszczono wszystkich tablic 

i  rysunków, które w całości są dostępne w bibliotece Katedry (teologii 
Złóż Surowców Mineralnych Politechniki Śląpkie j oraz w Bibliotece Głów

nej Politechniki Śląskiej w Gliwicach»
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1. DOTYCHCZASOWY STAR BADAŃ PSTHOGRAPICZHYCH POKŁAKJ 510 W 0BSZARZ8
OKREŚSOHYM TEMA1S8 PRACY ORAZ ZKACZBKEB TYCH BADAŃ ULA OÓRSICtWA

Przedwojenne opracowania geologiczno-petrograficzne dotycsące po
kładu 510 w obszarze siodła Głównego udały charakter pionierskt, a Ich 

modna dzisiaj uważać przede wszystkim sa rozpoznawcze.
Do pierwsaej takiej pracy sale ty *allczyć pracę S.KasaewE&fee» (13)# 

dotyesąoą nlkroatopowej balowy pokładu 510, ssanego dawniej Redssmm. 
Hale ty tu podkreślić, 4a petrografiom» opracowania Karczewskiego wy
przedza, zarósno ctaaoao jak i ■etodyo«de, o przeszło 12 lat angiel
ską prac« >. Stopaa, uwafianą dziś, w  taj dziedzinie w kwiecie sa pio
nierską.

3 . Karolewski, jato piertway badacs w  świecie, rozpoczął «roabi^ 
nlkroekopowy węgla opierając swoje badania na pokładzie Rodan (510) * 

Pary* (Generał Zawadzki)* Autor ten przedstawił pierwszą, dziś 
jut historyczną, charakterystykę mikroskopową węgla ze wszystkich 14
”łss" pokładu Redan.

Do następnych prac mlsdy zaliczyć praca B. Rydzewskiego (36). Psfc- 
c z m  palacbotaniezaych, prowadzonych w dawnym Hąbrowskto Zagłę
biu Węglowym, autor tan doszedł do mdoekn, ie niezsykł» bogactwo wę
gla w Radan (510) jsst prawdopodobnie wynikiem ascoegdlagpch
niepostmzęch prooasdw sedymentacyjnych, Autor tan «part zapewne swoją 
sugestię na ■ twierdzeniu zupełnie odrębnej flory w pokładzie Reda® z 
kopalń dąbrowskich^ w  stosunku do flory pokładu PooM w s ar (510) w  czę
ści górnośląskiej Zagłębia,

Pokład 510 (Pochtasarar), w  rejonie Rudy, badał pod względem pstro* 
grafiesnym tt. langa (22), etwiardzając, *a zawiera on węgłal paseato- 
wy z pnewnen. węgli matowych nad błyszczącymi. Węgiel ftasytowy i nit** 
towy występują tu jedynie podrsędsda.

f.



Bardzo walno znaczenia dla rozwoju stosowanej petrografii węgla w 

Polsce siała praca K. Majewskiego (26). Autor ten badał zależność sa
mozapalności od składu petrograficznego węgla z pokładu Reden (510) w 

kopalni Modrzejów. Stwierdził on, że pokład 510, o miąższości 10,3 m, 
sa le ra  7 "serii petrograficznych", przy czym przyspągowe wykazują
przewagę węgla błyszczącego, natomiast w seriach przystropowych domi
nują węgle matowe. Za składnik węgla, najbardziej predysponowany do sa- 
aozapalnoścl, autor ten uważa witryt, w przeciwieństwie do fuzytu, któ- 
ry jest według niego, jedynie dostarczycielem tlenu. Potwierdziły się 

więo wcześniejsze badania Th. Langego (23), który obserwował więcej po
żarćw endogeniczpych w pokładach z przewagą węgli błyszczących i  rów
nież przypisywał fuzytowi jedynie rolę katalizatora.

S. Czarnocki ( 3 ) zestawił szereg profilów petrograficznych najniż
szego pokładu grupy siodłowej (510) z zachodniej części siodła Główne
go i  stwierdził, że dolna częśó tego pokładu zbudowana jest z drobno- 
przerastających się warstewek węgli błyszczących i  matowych, natomiast 
w górnej części pokładu występują wszędzie grube ławice węgla matowego 

s grubymi warstewkami węgla błyszczącego. V następnych pracach (4,5 ) 
autor ten próbuje wyjaśnić brak pokładów grupy siodłowej w płd.-wsch. 
części Zagłębia. Amllzę swą opiera o stosunki geologiczne obserwowane 
w Kazimierz, a także w kopalniach sąsiednich (Juliusz, Hiwka,

■odrzejów, Feliks I  i  U ) .
Według tego autora, w kopalni Kazimierz, grupa warstw siodłowych re

dukuje się do 1 pokładu (Reden -  510), który osiąga tu grubość do 20- 
24 * . Grubość pokładu maleje stopniowo w kierunku na H i  W, natomiast 
gwałtowniej w kierunku na S i  E, gdzie spada nawet poniżej 1 m, a na 
przestrzeni 1-2 km na SB następuje całkowity zanik pokładu Reden (510).

v ten autor wiąże z brakiem odpowiednich warunków sedymentacyjnych, 
w tej części Zagłębia, dla grupy warstw siodłowych, natomiast wyklucza 
wpływ zjawisk erozyjnych i  tektonicznych. Wniosek autora wpłynął pod
ówczas na ograniczenie poszukiwań geologicznych za grupą pokładów siod
łowych w kierunku płd.-wsch. od obszaru kopalni Kazimierz -  Juliusz. 
Wiercenia prowadzone w latach 1961-63 na nadaniu kopalni Komuna Parys-
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ka w Jaworznie wykazały obecność pokładu 510 na głębokości od 500 do

750 m i  grubości dochodzącej do 6 m (45)»
Opracowanie z okresu przedwojennego, fundamentalne dla znajomości 

budowy petrograficznej pokładu 5 1 0 , zawdzięczamy S.Doktorowiez-Hrebnic- 

kiemu (6 ). Praca ta  wykonana została według jeszcze dzisiaj w dużej 
mierze obowiązujących zasad w petrografii węgla. Wspomniany autor sto
sując terminologię petrograficzno-węglową w ówczesnym znaczeniu, badał 

pokład Siodłowy Dolny (51 o) w obszarze Chorzowa i  Rudy (kop. Król, 
Śląsk, Pułaski i  Paweł) starając się wyjaśnić związek budowy petrogra
ficznej pokładu z jego własnościami koksowniczymi. W budowie pokładu 
5 1 0  autor ten wyróżnił, obok witrytu i  fuzytu, węgle o przewadze w itry  

nitu t j .  klaryty aporowe i  sporowo-tkankowe, węgle o przewadze egzyni- 
tu t j .  duryty sporewe oraz węgle o przewadze semifuzynitu t j .  duryty

tkankowe.
Badania petrograficzne pokładu 510, w obszarze siodła Głównego, 

prowadzone są w latach powojennych głównie w Głównym Instytucie Gór
nictwa a także w Oddziale Górnośląskim Instytutu Geologicznego. W opra

cowaniach tych dominuje wyraźnie aspekt praktyczny.
Szersze badania petrograficzne pokładu 510 w obszarze siodła Głów

nego przeprowadzono w GIG w 1949 roku ( 2 4 ) .  Z badań tych wynika, że 
wzdłuż osi siodła Głównego skład petrograficzny pokładu 510 wykazuje 

dużą zmienność, gdyż od zachodu od kopalń Sośnica i  Makoszowy do ko
palń Czeladź i  Kazimierz na wschodzie, zmniejsza się w nim stopniowo 

zawartość witrytu od 54 do 19%, a wzrasta zawartość duiytu od 13 do 
43%. TJwęglenie pokładu 510 na zachodzie, w synklinie rudzkiej jsst naj
większe, natomiast na wschodzie, w rejonie kopalń dąbrowskich jest naj

niższe. Autorzy c i dochodzą do wniosku, że dolna część pokładu 510 w 
obszarze dąbrowskim może być odpowiednikiem całego pokładu 5 10  na za

chodzie Zagłębia.
Charakterystykę substancji nieorganicznej pokładu 510 podaje dla ko

palń Klimontów, Milowice, Czerwona Gwardia, a także dla niektórych Ko
palń poza rejonem dąbrowskim, J. Kuhl (18). Zrekonstruowana substancja 
mineralna wstępuje w pokładzie 510 w niewielkich ilościach 4-7,2* i 
składa aię z substancji ilastej, przeważnie typu kaolinitowego (29-76% 
o b j.),  wśród której pewną rolę spełniają także żele Al-Si. Charaktery-
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stycznymi składnikami pokładu 510 są węglany Ca i  Mg, których za
wartość w węglach dąbrowskich waha się w granicach 12,7-23,8%.

Wytrzymałość wspomnianych węgli podwyższają zdaniem autora, orga
niczne składniki sprężyste, pochodzenia drzewnego, a mianowicie, wi- 
trynit i  semlfuzynit, których zawartość dochodzi w badanych węglach 

do 65%.
Bliższe rinwA o naturze petrograficznej węgla z pokładu 510 w kopal

ni "Kazisderz-Juliusz" znaleźć można w dokumentacyjnych opracowaniach 

& G  ( 3 2 ) .
Bardzo szczegółową charakterystykę makropetrograficzną pokładu 510 

w "Kaziaderz-Juliusz" przedstawiła S. Ehafel (16). Stwierdziła
ora mianowicie, ie zarówno w obszarze, gdzie pokład wykazuje miąższość 
14,3 m, jak i  w partii, gdzie jego grubość maleje do 2,45 m, występują 
w podobnych stosunkach ilościowych te same litotypy węgla. W pokładzie 
przeważają węgle matowe niewarstwcwe (około 38%) i  »981« matowe cienko, 
pasemkowe (52-54%). Węgle błyszczące o strukturze cienkopasemkowej star 
norią zaledwie niecałe 8% profilu pokładu. W ot« badanych profilach au
torka stwierdza także występowanie podobnego zespołu megasporowego, 
reprezentowanego głównie przez zarodniki widłaków. Stwierdzono także 
brak zarodników lepidenironów. Wyznaczone przez autorkę korelacyjne po- 
ziooy rnegasporowe w pokładzie 510 stwierdzić można w obu badanych pro
filach. Położenie poziomu najniższegoct’w pokładzie o zredukowanej 
miąższości w stosunku do analogioznego p ozicmu ęt w pokładzie o grubo
ści maksymalnej wskazuje, że część przyspągowa pokładu 510 w kopalni 
"Kaziaderz-Juliusz" zaczęła się formować w niejednakowym czasie.

Występujące w spągu pokładu 510, w rejonie Dąbrowy Górniczej, węgle 

sapropelitowe badał ostatnio, pod względem petrograficznym,!. Kruszew
ski (t7 ), a na Jego wyniki powołuję się w dalszej części pracy.

Eksploatacja pokładu 510 w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym powoduje 

powstawanie ponad 50% ogólnej liczby pożarów endogenioznych,związanych 
z samozapalnością węgla (31). Węgiel pokładu 510 w obszarach kopalń dą- 
browskich, wśród nich także kopalni "Kaziaderz-Juliusz", należy do bar
dzo łatwo samozapalnych o czym świadczy znaczna ilość pożarów (ws o z— 
nik W około 1) oraz laboratoryjny wskaźnik samozapalności SZ sta
le  przekraczający wartość 120° C/mtn.

8



takte, t* występujące up. *  kopalni Sosnowiec w pokładzie 

510 drobne przerosty lupka sspropelawego mogą być źródłem poważnego
gaaosagraeeaola się węgla w pokładzie (31 )•

niebezpieczeństwo stałych zagrożeń pożarowych, w trakcie odbudowy 
510, spcwodomło konieczność podjęcia takie badań petrogra- 

flcznych w cel» poznania naturalnych predyspozycji węgla do samozapal-

aoćci.
t* rozwinięto w (HO-u, pod kierunkiem naukowym prof. J. &*■ 

la  (38, 39, 20). Opracowania te dotyczą kopalń Kazlmierz-Juliusz, ELi- 
nonfców, Wwkm-Bodrzejów, Bortiaar-Porąbka, Milosice, Generał Zawadzki, 
-  -  Gwardia, Czeladź, Jowisz, a takie częściowo kopalń poza rejo-
nsm dąbrowskim t j .  kopalni Howy Wirek, Zahrze-Sschód, Bielszosice i

Siersza.
fctM gfliil» podatne do samozspalności są zgodnie z tymi badaniami 

nisko ueęgLone węgle s zysoką zawartością fusynitu i  ssmifuzynitu,któ- 
zw to składniki cechują się duią powierzchnią wewnętrzną i  zapewniają
 t koncentrację tlenu w pokładzie. Haleiy mieć rósnież na wadze

witrynit, który moie takie wpływać w sposób Istotny aa samozapalność 
węgla* zwłaszcza, gdy występuje w większych ilościach. Hie stwierdzono 
»tomŁast istotnego wpływu na samozapalność siarczków i  powstających z 

r?«>« siarczanów.
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B H O  A S  I A W Ł A S N E

2. dFSÓBOWAHIE POKŁAOT I  RODZAJ WYKONANYCH BADAŃ

fróbki węgli do badań, a mianowicie próbki słupkowa, bruzdowe i  ka
wałkowe, pobrano z pokładu 510 kopalni "Kazimierz-Juliusz" w odległo
ści około 1200 ■ w kierunku HW od szybów głtarych, w oddziale XI, w 
posietóe V, *e ściany nr 1/IY/68, gdzie pokład 510 był udostępniony w 
etóotści w swojej maksymalnej ctoecrde dostępnej miąższości, wynoszącej 
około 15,5 m. Możliwie dokładnie wycięto w pokładzie próbkę ałupkową o 
wymiar®ch 30 x 20 cb przez całą grubośó pokładu. Uzyskano w ten sposób 
pełny materiał do badań facjalno-petrograficzrych nad rozwojem profilu

pokłada 510.
Wykonane badania laboratoryjne obe jmowały»

a ) 34 « y  techniczno-chemlczne węgli aa zawartość popiołu ( a )  w il

goci Mgraskepljnej (Wfc), esfści lotnych (Y®), zawartości siarki 

eałfeewitej (Sc ) i  sisrld popioics» j  (SA)*

b) analizę sdkrasfcopową sdkrolitotypów w obrębi© całago prefila pokłâ  
du, przy zastosowaniu światła odbite®© i przechodzącego.

o ) acsllsę mikroskopową 34 ps?óbek teizdo»ych na zawartcść mscere.łówi 
witrynita, egzynita, seoifBzyaitu, fUssysitu, mikrynitu i skleroty- 
aS tu oraz składników sdjseralnycb.

d ) ezBlizę Eikrosltopęwą przerostów w pokładzie , skał stropowych i  spą
gowych pokładu ors* popiołów węglowych.

e )  10 pełą^h, 16 składnikowych analiz chemiessaych przerostów pokłado

wych oraz skał m  towarzyszących.
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f ) 34 analizy chemiczne 12 składnikowe popiołów węglowych, uzyskanych 

przez spalenie węgla w temperaturze 400°C.

g ) 10 jakościowych analiz spektrograficznych na zawartość 26 pierwiast

ków rzadkich«

h) badania niektórych własności fizycznych (termicznych) jak przewod
ność cieplna ( A )» samozapalność (SZ®) oraz dysoojacja termicz

na (TAR).

i ) rentgenostrukturalne minerałów z popiołów węglowych.

3. BUDOWA LITOIOGICZNA POKŁAOJ 510

Budowę litologiczną pokładu 510 przedstawia jego p ro fil lito log icz

ny na rysunku 1. Z danych tych wynika, że pokład wykazuje, pod wzglę
dem makroskopowym, duże zróżnicowanie. Występują w nim mianowicie na

stępujące litotypyt

-  Węgiel błyszczący, jednorodny (witryn), tworzący pasemka o grubości 
0,005-0,025 m, wśród pozostałych litotypów. W górnej części pokładu 
większość pasemek witrynowych zawiera oolity syderytowe o wielkości 

( 1 - 5/9 ) xmt tworzące poziomy syderytów węglowych (s1-s12 *̂ lyStępU"  
jące w partii środkowej i  dolnej pokładu pasemfca wltrynu nie zawie

rają widocznych makroskopowo skupień syderytowych.

-  Węgiel błyszczący, pasemkowy (klaryno-wltryn), tworzący pasemka o 
grubości 0,02-0,13 ( 0 ,4 6 ) m. ^stępuje głównie w warstwie środkowej 
i  dolnej pokładu, ławica tego węgla o grubości 0,46 m leży bezpośred
nio na spągu pokładu. Grubość pasemek błyszczących w tym węglu nie

przekracza 0,005 m.

-  Węgiel półbłyszczący, pasemkowy (klaryn) występujący w ła?dcach o 
grubości 0,02-0,40 m, wyłącznie w środkowe i warstwie pokładu.
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-  Węgiel półmatowy (duryno-klaryn) jest najczęstssym litotypem bada
nego p okładu. Z wagi na zróżnicowaną makrostrukturę (makroteta tu
rę ), wyrażającą się zmienną zawartością pasemek błyszczących, o gru
bości nie przekraczającej 0,005 m, a  więc nie będących samodzielnym 
litotypem -  witrynom, wyróżniono 4 odmiany węgli półmatcwych, a mia

nowicie i

-  Węgiel półmatowy, smugcwary, z licznymi pasemkami błyszczącymi. Gru
bość ławic tego węgla waha się w granicach 0,03-0,42 m.

-  Węgiel półmatowy, smugowany, * nielicznymi pasemkami błyszczącymi, 
występujący w ławicach o grubości 0,03-0,65 m,

-  Węgiel półmatowy, snugowany, tworzący ławice o grubości 0,02-0,30 m.

-  Węgiel półmatowy, jednorodny, występujący wyłącznie w przystropowyoh
pokładu o grubości 0,05-0,18 m.

-  Węgiel matowy (klaiyno-duryn i  duryn), występuje w partii przyspągo- 
wej, środkowej i  przystropowaj pokładu, a więc w miejscach o naj
bardziej zróżnicowanej budowle i  zmienności litotypów. Znaczną część 
węgli'matowych, w badanym pokładzie, można uważać za nietypowe, z u- 
wagi na zaznaczającą się, podobnie jak w węglach półmatcwych, nfekro- 
strukturę, która pozwala wyróżnić 3 odmiany węgli matowych, a miano-

wioiet

-  Węgiel matowy, areigowaay z nielicznymi na ogół pasemkami błyszczą
cymi. Występuje om, w zasadzie, w środkwej części pokładu, w ła
wicach o grubości 0,15-0,365 m 1 stanowi przejścia do węgli półm*- 

towych.
-  Węgiel matowy, amagowsay, tworzący ławice o grubości 0,03-0,27 m.
-  Węgiel matowy, jednorodny, jest rzadkim litotypem i  stwierdzono go 

jedynie w 1 ławicy o grubości 0,06 m.

-  Węgiel włóknisty (ftwyn), występuje przeważnie w formie drobnych o- 
kruohów wśród innych litotypów, a tylko sporadycznie, ap. w partii 
środkowej pokładu, można go wydzielić w odrębne poziom o grubości 

0,01-0,02 m.
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-  Węgiel mlneralizcwany (przeroet),  przypominający makroskopowo prze
rosty łupków węglowych. Węgiel w tych przerostach reaguje z HC1, co 
świadczy o węglanowej mineralizacji. Orubość wydzielonych przerostów, 

występujących głównie w p a rtii środkowej pokładu, waha się w grani

cach 0,02-0,14 a.

Wyróżnione w'badanym pokładzie i  opisane powyżej Utotypy, pozwala
ją podzielić pokład 510  na 3 zasadnicze warstwy, a mianowicie: dolną,
środkową i  górną, kfcórw charakteryzują się odrębnością budowy litolo
gicznej. Udział ilościowy litotypów w budowie pokładu 510 oraz w wy
dzielonej w nim warstwie dolnej, środkowej i  górnej przedstawia tabe
la  1. Podział pokładu na warstwy uwidoczniono na rysunku 1.

Warstwa dolna pokładu o grubości 4,75 a charakteryzuje się równo
miernym udziałem węgli półmatowych pasemkowych i  smugowanych (17,5 -  
28,656), przewarstwiających się z węglami pasemkowymi błyszczącymi 

(14,656). Brak w te j warstwie węgli półbłyszczących, jednorodnych węgli 
półmatowych i  matowych oraz poziomów syderytów węglowych. Warstwa środ
kowa pokładu o grubości 6 ,5 14  a charakteryzuje się znaczną różnorodno
ścią litotypów. Węgle półmatowe pasemkowe i  saugowane występują w i lo 
ściach 10,8-12,656, natomiast stwierdza się znaczny rozwój węgli pół

błyszczących (29,356) oraz matowych węgli pasemkowych (15,8*). W war
stwie te j występują poziom węgli zmtaeralizowamrch (przerosty), któ

rych udział w budowle warstwy wynosi 4,8%-
Warstwa górna pokładu o grubości 4,19 a , charakteryzuje się znaczną 
ilością  węgli półmatowych, zawierających nieliczne pasemka błyszczące 
(51 ,056) oraz węgli półmatowych jednorodnych (14,356). Węgle błyszczące 
pasemkowe i  półbłyszczące występują w bardzo niewielkich ilościach 
(1,1-2,156). Charakterystyczną cechą te j warstwy jest występowania w 

n iej poziomów syderytów węglowych, których udział wynosi 5,5*.
Biorąc pod uwagę całą miąższość pokładu 510 stwierdza s ię , że za

sadniczymi litotypasri. wchodzącymi w skład tego pokładu są półmatowe 
węgle z nielicznymi pasemkami błyszczącymi (28,0*), węgle pótasatowe z 
licznymi pasemkami błyszczącymi (12,6*) oraz półmatowe węgle saugowana 
(15,956). Do litotypów towarzyszących zasadniczym litotypom, zaliczyć 

trzeba węgle półbłyszczące (12.9*), w?gl® błyszczące, pasemkowe (7,3*)
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Tablica 1

Udział litotypów w budowie pokładu 510 
w kopalni "Kazinderz-Juliusz" (%)

Warstwa
pokładu

Gru
bość
( » )

Syderyt
węglosy

We*Ael birezcz. Węgiel
półb ły 

sze zący

Wedel półmstowy WeK ieł raatc■EES___ -

Fuzyn PrzeroetJedno-
rodjęr

pasem-
ko»y

z l ic z 
nymi pa
semkami 
błyszcz.

z n ie licz 
nymi pa
semkami 
błyszcz.

smugo—
wauy

jedno
rodny

pasem-
kowy

saugo-
wauy

jedno
rodny

Gól” 4,190 5,5
(0,216)

2,3
(0,098)

1.1
(0,046)

2,1
(0,09)

7,0
(0,292)

51,0

(2,149)

12,2

(0,509)
14,3
(0,60)

- 4,0

(0,17)

- - 0,5
(0,02)

Środ

kowa

6,514 0,1 
(0,01 )

2,7
(0,176)

6,0 

(0,39 ) f
29,3

(1,90)
12,6

(0,820)
12,3

(0,805)

10,8
(0,706)

- 15,8

(1032)

4,2

(0,27)
0,9

(0,06)
0,5

(0,03)

4,8

(0,315)

Dolna 4,750 - 2,2

(0,104)

14,6

(0,695)

- 17,5
(0,83)

28,6
(1,362)

26,3
(1,249)

- 3,2

[0,15)

5,7

(0,27)

- - 1,9
(0,09)

łącznie
cały
pokład

15454 1,5

(0,226)

2,4

(0,378)

7,3

(1.131)

12,9

(1,S9)

12,6

(1,942)

28,0

(4,316)

15,9

(2,464)

3,9

(o,6o:

7,6

(1,182)

4,6

(0,71)

0,4

(0,06)

0,2

(0,03)

2,7

(0,424)

U w a g a :  -  w nawiasach podano łączną Biąiszoóć litotypów w rastrach.



ora* matom węgle pasemkom (7,6%) i  matowe węgle smugosane ( 4 ,6%). Po
zostałe litotypy występują w ilościach nie pr sekraczającyoh 4% i  można 
je uważać za litotypy akcesoryctne.

Oprócz litologlccnego podsiału badanego pokładu na 3 warstwy wydssie* 
ii»w w nim 34 ławice petrograficzne (ławica 1-34)* a mianowicie w »ar- 
stwie dolnej 9 ławic, w środkowej 14 ara* w górnej 11. Wydzielając po- 
asosególne ławice petrografie*!» w pokładaie, siano na uwad*e, hy «  

jednej stronty litotypy najbard*i*j *bli*one makroskopowo łącayć w je
den zasadnlcsy typ petrograficzny węgla ora* s drugiej strony, by gra- 
bość wydzielonych ławic była niżaza od 1 m. Podstawą do prawadaenla 
dalszych były typy petrograficzne węgla występującego w poszcze
gólnych ławicach pokładu. Podział pokładu na ławice petrograficzne uwfc-

doczniono na rysunku 1.
W Wydzielonych ławicach wyróżniono następujące, zasadnie*« dla bar 

danego profilu pokładu, typy petrografio *ne węgli i
-  węgle błyszczące pasemkom,
-  węgle półbłysaesąoe pasemkom,
-  węgle pótaatom pasemkom,
-  węgle półmatew* smgorans,
-  węgle półaatowe jednorodna,
-  węgle matowe pasemkom timugowano ora*
-  pociOBcr węgli s a d z e  rallsowanych, umownie nazwane prasrostani.

4. BUDOWA PBIRDOBAFICZgrA POKUTO $10

4.1. Badania tectedcHso-ohsBrtc«s węgla

Z przeprowadzonych badań wynika, te «ssartośÓ popiołu w pokładał* 
niska (3,54%) i  ogólni* wzrasta od warstwy dolnej (2fT7Jś)tpopr*ea 

warstwę środkową (3,49%) do warstwy górnej (4,35%). Wskfcóre ławice w 

warstwie środkowej 1 górnej pokładu (ławica 16, 20, 23, 25, 29 i  31) 
«^kasują większą sawartośó popiołu, w granicach 6-10%. Stwierdzone w
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pokładzie posiany węgli zmineralizowanych, o nieznacznych grubościach 

0,02- 0,09 ( 0 ,14  m) zawierają większe ilości popiołu, w granicach 25 -  
31 ,5%. Poziueęr te wydzielono z pokładu i  określono umownie jato prze
rosty (przerost p. 1-6). Najniższą zawartość popiołu, poniżej 2%, wy
kazują węgle z ławic petrograficznych nr 7, 10, 12, 13» 14* 22, 24, 26 
i  32.

Zawartość części lotnych «  badanym pokładzie jest stosunkowo niska 
( 3 2 ,45%)» je ś li zwróci się uwagę* &e węgle te zalicza się do węgli dłu- 
gopłaiiennych (typ 31 )• Zawartość częśol lotnych w ławicach pokładu 

waha się w granicach przeważnie od 30-35%. Przyczyny niskiej zawarto* 
scl części lotnych w badanych węglach oraz zmian, zawartości częśol lot
nych w p ro fil» pokłada postanowiono szukać na drodze badań. petrogra
ficznych, o czy* będzie mowa. jeszcze w dalszej części pracy. Można jed
nak już teraz zauważyć, że warstwa górna pokładu, najbardziej matowa w 
sensie makroskopowym, zawiera węgle o najniższej średnio zawartości 
części lotnych (30,76%). V warstwie środkowej i  dolnej, gdzie występu
ją węgle błyszcząoe, pzzeolętna zawartość części lotnych jest wyższa i  

wynosi odpowiednio 32,87 1 33,71%.
Warstwa górna pokładu charakteryzuje się także najwyższą zawartoś

cią wilgoci higroskopijnej (średnio 8 ,35%). V warstwie środkowej i  dol
nej zawartość wilgoci higroskopijnej w węglach jest w stosunku do war
stwy górnej nieco niższa i  wynosi odpowiednio 7 »84 i  7»31%. Przeciętna 
zawartość wilgoci w całym pokładzie wynosi 7*83% i  należy ją uważać» 
jak na węgle o tak niskim stopniu uwęglenia» za niską.

Średnia zawartość siarki całkowitej w pokładzie jest stosunkowo wy
soka i  wynosi 3,11%. Najuboższą w siarkę jest warstwa dolna pokładu
(2,83%)» natomiast w warstwie środkowej zawartość siarki wzrasta 
(3,08%), podobnie jak i  w warstwie górnej (3»44%). W górnej części war
stwy środkowej oraz w warstwie górnej występują ławice węgla (ławica 

19» 25 i  26), w których zawartość siarki całkowitej przekracza 6%. Nis
ka zawartość siarki popiołowej w pokładzie (0,20%),w pojedynczym przy

padku przekraczająca 1* (ławica 32), pozwala wnioskować, że obok siar
ki pirytowej, znaczna ilość stwierdzonej siarki ma charakter siarki or
ganicznej.
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Tablic» 2

Rosaieazczenie składników mlkroatrukturalnych (ndkroUtotypów) 
w ławicach petrograficznych pokładu 510 w kopalni "Kaaloderz-JaHuss"

Hr ławic; Typ petrografieesy węgla H l k r o l i t o t y p j

z&sadttloze towarzyszące

34 Węgiel półmatowy, jednorodny KD̂ Di
33 Węgiel półmatowy, pasemkowo-enugewany DK KDł (W, K, F )

32 Węgiel półmatowy, smugowany DK KDj

31 Węgiel matowy, pasenkawo-enugasrany KDi ( » .  ? )
30 Węgiel półmatowy, jednorodny BK

_ _ .....  . “ i. ( * )

29 Węgiel półaatowy, pasemtawo-eimigowamy __________ “ i ___________________ ( * )

28 Węgiel półaatowy, pasemkowo-emugcwaniy I® % (»)
27 Węgiel półaatowy, pasemkowo-emugowany DK (*. K)
26 Węgiel półmatowy, pasenkowo-emugowaur DK (W)

25 Węgiel półmatowy, paseakowo-eaugowany DK (W)
24 Węgiel półaatowy, pasemkowo-enug cwany DK

PRZEROST 6 Węgiel nnlnerallzowanp węglanami (HC1+) W F (DK)

23 Węgiel półmatowy, paasmkowo-emugowany DK “ e <V
22 Węgiel półmatowy, pasemkowo-smogorany rac K (*)

PRZEROST 5 Węgiel zmineralizowaay węglanami (HC1+) W F (DK)

21 Węgiel półaatowy, amigowany roe
20 Węgiel półbłyszcząoy, pasemkowy DK (W, K, KDe )

19 Węgiel matowy, paseakowo-enugowany
.. ..... .......

(DK)

PRZEROST 4 Węgiel zmineralizowany węglanami (HC1+) W F (DK)

18 Węgiel półaatowy, pasemkowo-saugowany DK KDe (w)
17 Węgiel matowy, paseakowo-smugowazy “ e De
16 Węgiel półaatowy, pasemkawo-emugowa^y DK KDe (W, K, F)

PRZEHDST 3 Węgiel zmlaeralizawany węglanami (BC1+) W F (DK)

15 Węgiel półblyszcząoy, pasautowy DK (W, K)

14 Węgiel półbłyszcząoy, paseukowy DK (w)
13 Węgiel półbłyszoząoy, pasemkowy DK (w)
12 Węgiel matowy, paasmfcowo-sraugowanor “ e rac

11 Węgiel półaatowy, paseakowo-amigorany rac (w, K)

PRZEROST 2 Węgiel zalneralizowany węglanami (HC1+) w F ( D K )

10 Węgiel półbłyszosąey, pasemkowy DK (W, K, F)

9 Węgiel półaatowy, paaemkowo-onugowany DK (w)
8 Węgiel półaatowy, paaemkowo-eumgowany DK (W)

7 Węgiel półaatowy, pasemkowo-eaugotrei? DK
..........

6 Węgiel półmatowy, emulgowany DK ^ e
5 Węgiel półaatowy, pasemkowo-emugow&ny rac

PRZEROST 1 Węgiel zsdneralizowany węglanami (HC1+) w F (DK)

4 Węgiel półmatowy, smugowa^ rac (F , W)
3 Węgiel półbłyszozący, pasemkowy DK W (*)
2 Węgiel matowy, pasemkowo-amugowany KDfi DK (W)
1 Węgiel błjrszcząoy, pasemkowy W K

Objaśnienia»

W -  w itry t,
K - klaryt,
DK -  duroklaiyt,
KD -  klaroduiyt agzynltowy, ©

KD. -  Klaroduryt inertynttasy, 
D -  duryt agsynitoay,
D? -  duryt loertynitowy,
T- -  fuayt.



Jak wspomniano przy opisie budowy litologicznej pokładu, wśród nie
których ławic petrograficznych występują węgla półaatowe i  matowe czę
sto przypominające makroskopowo sapropelity względnie saprohumollty. 
Węgle takie występujące w ławicy 17, 23, 31 1 34, poddano dodatkowym 
badaniom, w celu określenia wydajności produktów półkoksowania. Prze
prowadzone badania wydajności półkokBowania nie dały oczekiwanych wy
ników. Zawartość prasaoly w wysokości 5,80-6,44* jest za niska dla wę- 
gH bitumicznych i  odpowiada własnościom węgli humusowych. Można więc 
stwierdzić, że w skład pokładu 510  wchodzą wyłącznie węgls humusowe.

4 .2 . Charakterystyka ntł.kroetrukturalna pokładu

Rozmieszczenie mikrolitotypów w poszczególnych ławicach petrogra
ficznych badanego pokładu przedstawia tablica 2 .

Jak z tej tablicy wynika, głównymi mikrolit otypaud. pokładu 510 jest 
duroklaryt, rzadziej klaroduryt, którym towarzyszą im « mikrolitotypy 
jaki witryt, klaryt, fuzyt i  duryt. W przystropowych ławicach obok du- 
roklarytu występuje klaroduryt inertynitowy ławica 28, 29 , 30 , 31, 32, 
33 i  3 4 ). W środkowej 1  dolnej części pokładu ławice klaroduryt owo ma
ją charakter bardziej egzynitowy, niż inert ynit ory. Są to mianowicie w 

warstwie dolnej pokładu ławice 6 17  oraz w warstwie środkowej ławice 
12, 16, 17, 18, 19, 21 1  23. Poziomy węgli zminerallzowanych t j.  przy
rosty (p. 1 - 6 ) zbudowane są głównie z witrytu, któremu towarzyszy fu
zyt. Wltryt stanowi zasadniczy mikrolitotyp jedynie w ławicy 1, t j .  
przyBpągowej oraz także w ławicy 3 .

Porównując wyróżnione w badanym pokładzie typy petrograficzne z ich 
składem mikrolitotypowym należy stwierdzić, że główne pokładotwóroze 
węgle t j .  pasemkowo-smugowane węgle półmatowe zbudowane są z durokla
ryt ów, którym towarzyscy wltryt 1  klaroduryt.

Węgle półbłyszczące, pasemkowe zbudowane są z duroklarytu i  klary- 
tu, którym towarzyszy wltryt 1  fuzyt.

W skład węgli pasemkowych, błyszczących wchodzi wltryt i  klaryt.
Węgla półmatowe smugowa» zbudowane są z duroklarytu i  klaroduiytu, 

natomiast jednorodne węgle półmatowe z klarod>trytu i  duroklarytu z to
warzyszeniem fuzytu i  durytu.
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Węgle matowe, pasemkowo-smugowane zawierają klarodusyt, któremu to
warzyszy duryt, duroklaryt 1 fuzyt.

Przeprowadzone obserwacje mikroskopowe nlkrolitotypów pozwalają 

wśród badanych węgli wyróżnić następują©® adkrolitotypyi

-  duryt inertynitcwy (D^),

-  duryt sgzynitowy (D ),w
- klarodusyt inertynltowy (XD^),
-  klaroduryt egzynitowy (KE>e ) f

-  duroklaryt (DK),

-  klaryt (K ),
-  wltayt (W) i

-  fus®t. (P ).

Charakterystykę wymienionych nlkrolitotypów rozpoczęto od alkroli- 
totypów matowych.

Duryt inartyidtowy (D? ) występuje w górnej warstwie pokładu i  cha
rakteryzuje się znaczną ilośc ią  ciasta semifuzynitowo -  fozynitcwego, 
wśród którego, w podrzędnych tylko ilościach, można zauważyć mlkzynlt. 

W cieście węglowym stwierdza się stosunkowo, jak na matowe węgle nisko- 
uwęglone, nieliczne mikro i  makrespory. Charakter insrtynitcwy te j od
miany duryt ów podkreślają także liczne soczewki semifuzynitu oraz skle- 
rocje, nadając im równocześnie cechy struktury drobnookruchowej ( fo t .  
1 1 2 ) .  Wottnien semifuzynltowa jest przeważnie impregnowana węglanami ,  

natomiast w cieście węgłowym występują sporadycznie skupienia w znacz

nej części zlimonityzcwanego syderytu.
Burrt eggraitcwy (D9 ) występuje w warstwie środkowej pokładu i  wy

kazuje koncentrację składników egzynltcwych, głównie w postaci
adkrospor, przy czym w jego cieście węglowym można zauważyć wyraźny, w 
stosunku do durytów inartynitcwych, wzrost udzlaiai mikzynitu. Zawar

tość licznych soczerrek sesnifuzynitu obok składników egzynitowych nada
je mu cechy duryt ów egzynit owo-t kalkowych. Występujące w te j odmianie 

ferrytów liczne drobne strzępki witrynitu (metaksyllnltu) z charaktery

stycznymi drobno ziarnistego mikxynitu, powodują często stop
niowe przechodzenie durytu egzynitowego w klaroduryt.
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Podobnie jak duryt również i  klaroduryt można podzielić na klarodu» 
ryt inertynitowy i  klaroduryt egzynitowy. Klaroduryt jest, w przystro- 

powych ławicach górnej warstwy pokładu, obok durytu, zasadniczym mi- 
krolitotypem, natomiast w warstwie środkowej i  dolnej pokładu zwykle 
tylko towarzyszy duroklarytcm. Niezależnie od miejsca występowania w 
profilu  pokłada, klaroduryt ma prawie zawsze umiej lub bardziej zazna
czający się charakter inertynitowy. Wśród obserwowanych w pokładzie 
klaroduryt ów wyróżnić ao klaroduryt inert ynit cwy, pokrewny inertyirfto- 
wym duryt om z górnej warstwy pokładu, z którymi współwystępuje oraz 
klaroduryt egzynitowy, towarzyszący duryt cm eg^pnitowym w warstwie 
środkowej oraz duroklaxytom w warstwie dolnej pokładu.

Klaroduryt inertyxdtowv (KD^) zawiera znaczną ilość ciasta ses&fu- 
zynitowo-fuzynitowego, wśród którego występuje egsynit, głównie w po
staci mikrospor, liczna i  różnorodne sklerocje oraz soczewki żywic o 
T/ielkości 0,6-0,9 sra. Obecność znacznych ilo ś c i tkanki, przede wszyst
kim semifuzynitcwej, zbliża ten typ klarodurytów do durytów inertyni- 

towych (fo t .  3 1 4 ) »  natomiast odróżnia je  od nich obecność licznych, 
nieregularnie ułożonych strzępków witrynitu, często ujawniającego 

strukturę tkanki telinitowej i  obecność smug drobnoziarnistego nd- 
krynitu.

Klaroduryt egzraito^g (KDg ) wykazuje obecność ciasta węglowego se- 
mifuzynitowo-mikEynltoweg© zawierającego przeważnie znaczne ilo ś c i eg- 
zynitu mikrosporowego i  liczne poziomy nagromadzenia makrospor. Wystę

pują także liczne okruchy tkanki semifuzynitowej oraz kolonie sklero- 
c j i .  Wzrasta zawartość strzępków i  nieregularnych smug witrynitu, któ
ry często ma charakter te lin itu  z drobnoziarnistym ndkrynitem. Klaro
duryt egzynitowy jest węglem zbliżającym się de duroklarytów.

TMiynyiaryt (dk) jest zasadniczym mikralitotypem warstwy dolnej i  

środkowej pokładu 510, a także występuje w warstwie górnej w je j par
t i i  spągowej. W bezpośrednim związku z duroklarytem pozostaje występo
wanie w pokładzie witrytu i  fuzytu. Duroklaryt występuje w pokładzie, 
zasadniczo w postaci jednej odmiany t j .  witrynitcwej, gdyż brak duro- 
kl&rytó® egzynit owych® W partiach pokładu, gdzie występują węgle bły
szcząca (klarynowe) duroklaryty tworzą typy przejściowa do klarytów.
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Luroklaryt w całym pokładzie wykazuje wyraźny charakter witrynitowo- 
inertyniczny, pcudjBO znacznego w nim udziału ciasta węglowego typu ko- 
linitowego. W zmiennych ilościach występuje w duroklarytach egzynit, 
głównie w postaci mikroapor (fo t .  5 i  6 ). Nierzadkie są też poziomy na

gromadzenia brunatnych, dobrze zachowsnyoh nakrospor o wyraźnym re lie 

f i e  dodatnim« W całym profilu  pokładu stwierdzono jedynie 5 poziomów 
duroklarytowych zawierających egzynit kutynowy, a mianowicie, w war

stwie środkowej i  dolnej. W cieńcie kollnitowym występuje drobny, roz
siany detritus fuzynitowo-semifuzynitowy, liczne, o różnorodnej morfo- 
l o f i i ,  sklerocje, nieliczne drobne płatki ndkrynitu masywnego oraz spo
radycznie ekupienia żywiczne. Charakter inertynitowy klarodurytów jest 
podkreśleń w sposób wyraźny przez równomierne rozmieszczenie w ich 

składzie soczewek tkanki semifuzynitowej, o znacznie zróżnicowanej re
f ie  ksyjnosci ( fo t .  8 1 9 ) .

W mikrostrukturze duroklarytów zwraca uwagę obecność licznych pasemek 
kolinitu, przeważnie 3ilnie spękanych i  wypełnionych substancją węgla
nową. Spękania w witrynieie tworzą delikatną siatkę rozgałęziających 

się  szczelinek. W tych partiach witrynit wykazuje wyraźnie obniżoiy re
l i e f .  Charakter tych spękań wskazuje na przejawy utleniania węgla, co 
potwierdza także wyraźny odcień brunatny barwy witrynitów w świetle 
przechodzącym (10). Wspomniane pasemka kolinitu wykazują także liczne 
smugi ndkrynitu drobnoziarnistego oraz miejscami strukturę tkankową 

(fo t .  7 )» Pasemka te trawione w HHÔ  ujawniały zawsze wyraźnie zary
sowaną strukturę' tkankową. Ha uwagę zasługuje w duroklarytach p iryt, 
który tworzy drobne ziarenka w szczelinach spękań witrynitu, w komór

kach semifuzynitu lub sklerocji, ale co jest charakterystyczne, tworzy 

jakby drobi», 0 do 0,02 mm, pseudcmorfozy po adkroorganianach, wśród 
ciasta kolinitosrego ( 1 5 )•

Klarrt (K) jest ■Jjoń‘c tym rfcr^lltotypem w warstwie środkowej po
kładu, natemias i ./ar -twio gćrr ,-j i  dolnej występuje jedynie spora- 

aycanie. Zwykle prze^arstwia się on z witrytem. KLaryt z pokładu 510 
można urażać za nietypowy, wykazujący stałe skłonności przejścia w du- 
roklaryt.
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Wspomniała nietypowość zawdzięcza sta łe j lecz ilościowo zmiennej obec
ności drobno rozproszonych strzępków tkanki sendfUzynitowej i  fuzyni- 
towej, a także miejscami występujących drobnych soczewek te j t kanki .  
Głównym składnikiem klarytów w badanym pokładzie jest znaczna ilość 

ciasta kolinitowego, zawierającego równomiernie rozmieszczony egzyidt, 
głównie w formie sdkrospor rzadziej makrospor i  kutikul, co przypomi

na wyróżnione w pokładzie 510 z obszaru kopalń chorzowskich przez S. 
Doktorowicza-Hrebnic3d.ego klaryty drobnoziarniste (6 ), Nie zauważono 

natomiast w badany® węglu, wyróżnionego przez wspomnianego autora kla- 
rytu w łókn istej. Cechą charakterystyczną opisywanych klarytów jest o- 

becnośe w ich cleście kolinitowym licznych smug ndkrynitowych, co ma 
zwłaszcza miejsce w partiach przejścia klarytu w w itryt.

Witryt ( l )  jak wynika z tablicy 2 jest mikrolitotypem występującym 

raczej ubocznie. Jako zasadniczy mikrolitotyp w wydzielonych ławicach 
petrograficznych jest rzadki i  jako taki, został stwierdzony w kilku 
ławicach na granicy warstwy środkowej i  dolnej pokładu 510. Witryt w 

całym profilu  pokładu wykazuje bardzo podobne cechy petrograficzne. Wy
różnia się witrynertytowym charakterem swojego składu zbliżającym go 
do witrynartytu. Pasemka witrytu charakteryzują się obecnością lic z 
nych, równolegle układających się smug ndkrynitowych, przypominających 

rozmieszczenie komórek w tkance roślinnej ( fo t .  10).
Pod względna petrograficznym można badane witryty uważać za tkan- 

kowo-Jwitrynertytowe. Pasemka witrytu wykazują bardzo silną siatkę nie
regularnych spękań, których szczelinki wypełnione zostały przez wę

glany. W partiach mniej spękanych przeważają szczelinki typu kontrak
cyjnego. W górnej części pokładu witryt zawiera liczne, zlimonityzowa- 

ne i  zpirytyzowane skupienia syderytu ilastego. Na kontakcie witrytu z 
fuzytem obserwuje s ię  zwykle stopniowe przejście od te lin itu  poprzez 

semifuzynit do fuzynitu.
Puzyt (? ) występuje w całym profilu  pokładu w poziomach witryt owych. 

Tworzy skupienia soczewkowate, zbudowane z tkanki głównie semifuzyni- 
towej oraz fuzynitowej ( fo t .  11 i  12). Można zauważyć, że tkanka fu- 
towa wykazuje dużą zmienność własności refleksyjnej i  pod tym względem 
ij&leży ją zaliczyć do różnych pod względem przeobrażenia senrLfuzyni-
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t<5w. Typowa tkanka fuaynitowa o wysokie;] refleksyjności i  barnie żół- 

to-b ia łej jest rzadka, zauważono ją  w spągowej części pokładu. Struktu
ra tkanek występujących w fuzytach jest zwykle zniszczona t j .  łukowa 

lub gwiaździsta i  przeważnie cienkościenna. Cechą charakterystyczną po
ziomów fuzytowych jest silna impregnacja węglanowa ich struktur. Miej
scami prawie całkowicie węglany wypierają tkankę, tworząc ndkroprze- 
rosty węglanowe z niewielką domieszką detritusu fuzytcmego. W niektó

rych 2swioachs zwłaszcza klarodarytowych i  duroklarytowych soczewki ss~ 
od- lub fuzynitu wyodrębniają się w samodzielny mikrolitotyp, tworząc 

przewaiado fuzyt kruchy®

W pokładzie 510 stwierdzono 6 przerostów o miąższości 0,02 -  0,14 m 
i  pcpielności 25-31,5#» Z uwagi na bardzo niskie zapoplelertLe ławic wf* 

glowych przyjęto graniczną zawartość 2556 popiołu dla wyodrębnienia

przerostów. Wszystkie wydzielone przerosty, z wyjątkiem jednego, wy
stępują w środkowej części pokładu. Dominującym Bdkrolitotypea bada

nych przerostów jest z reguły witryt i  fuzyt, obok duroklarytu. Witryt 

zbudowany jest z tkanki metakByllnitowej, natomiast fuzyt zawiera so

czewki sardfuzynitu i  fuzynitu, przeważnie o zniszczonej strukturze. 
Węgiel, w przerostach, jest bardzo s iln ie  pokruszony i  spękany, s iln ie  

lapregnowBzy substancją mineralną. Badania  mikroskopom przerostów pro
wadzone także w świetle przechodzącym wykazały, że stopień zniszczenia 
struktury węgla jest tak znaczny, że węgiel przypomina strukturą swego 

rodzaju brekcję. Substancja mineralna wypełnia szczelinki spękań, wnę
trza komórek tkanki oraz tworzy ndtaoprzercsty o grubości do 2 as.

4.3. Charakterystyka macarałów craz ich stostmkl ilościowe w pokładzie

Pobrane z pokładu próbki bruzdo*» z poszczególnych jego ławic pod
dano ilościowej analizie n& zawartość maserałów, wydzielając z nich 
podstawowe macerały jakisd są id.trynit, «gzya it# fusaynit, sendfuzynit, 
sdkrynit, sklarotynit oraz dostrzegalne raUaestopotro składrfJd. nieor

ganiczne. Wyniki ilościowa j  analizy aacarałowsj przedstawiono w tab li

cy 3. His dysponując 7-bębnowym stolikiem integracyjnym, analizowałem 
wspólnie zawartość ndkrynitu i  sklsrotynitu, obok posostaSych 5 skład- 
ników t  j .  wttsynitu« egzyrdtu, fuzynitu, ssmifusynitu i  substancji sd-
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Tablica 3

Zawartość maceraiów w ławicach petrograficznych pokł. 510 
w kopalni "Kazimierz-Juliusz" (w %)

........ . . . f a s i s i * raz z subiatanc.la mineralna Węgiel CZVJity
Kr

ławicy Typ petrograficzny węgla
w itry-
nit

egzy-
nit

fuzy-
n it

semifu-
zynit

mikry- 
n it + 

sklero- 
tyn it

subst,
mineral

na
w itry-
n lt

egzy-
n it

iner-
tynit

34 Węgiel półmatowy jednorodny 48,00 14,20 0,27 29,50 3,75 4,28 50,1 14.8 35,1
33 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

smugowary 59,80 6,02 3,40 21,53 4,95 4,30 62,5 6,3 31,2
32 Węgiel półmatowy, smugowany 59,00 7,50 2,85 16,60 9,60 4,45 62,1 7,9 30,0
31 Węgiel matowy, pasemkowo-smugo- 

wany 42,10 7,88 4,26 28,95 6,12 10,69 47,2 8,8 44,0
30 Węgiel półmatowy, jednorodny 59,50 19,55 ślady 11,55 7,40 1,60 60,5 20,3 19,2
29 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

smug cwany 52,50 13,62 2,28 22,25 2,70 6,65 56,3 14,6 29,1
ze Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

smugowany 56,10 9,79 8,07 18,45 5,20 2,39 57,5 10,0 22,5
27 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

smugowany 59,30 8,90 4,25 17,15 5,36 5,04 62,5 9,4 28,1
26 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

snrug cwany 59,10 8,73 3,75 18,45 8,50 1,47 60,0 8,9 31,1
25 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

smugowany 60,45 11,15 1,80 1 5 , 1 0 3,65 7,85 65,5 12,1 22,4
24 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

smugowany 58,67 12,81 2,24 14,80 9,72 1,76 59,8 13,0 27,2

Średnio w warstwie górnej 56,10 10,92 2,83 19,47 6,09 4,59 59,0 12,0 29,0

23 Węgiel półmatc»y, pasemkowo- 
smugowarty 53,00 10,65 3,25 19,75 3,25 10,10 59,0 11,9 29,1

22 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 
smugcwany 63,30 13,45 0,90 16,00 5,05 1,30 64,1 13,6 22,3

21 Węgiel półmatowy, smugowany 53,65 22,90 0,51 16,05 5,13 1,76 54,6 23,3 22,1
20 Węgiel półbłyszcząoy, pasemkowy 68,16 6,11 4,25 11,65 3,73 6,10 72,7 6,5 20,8
19 Węgiel raatowy, pasemkowo-

smugosany 46,90 22,00 1,55 16,85 8,10 4,60 49,2 23,1 27,7
18 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

snugowany 58,00 10,90 0,68 20,95 6,41 3,06 59,7 11,2 29,1
17 Węgiel matowy, pasemkowo- 

amugowany 46,10 22,10 0,20 15,65 14,10 1,85 47,0 22,7 30,3
1b Węgiel półmatowy, pasemkowo- 

snugowany 54,40 11,15 1,61 21,35 5,97 5,52 57,0 11,8 31,2
15 Węgiel półbłyszczący, pasemkowy 67,75 6,90 5,00 10,95 6,35 3.05 70,0 7,0 23,0

14 Węgiel półbłyszczący, pasemkomy 73,73 5,21 r 3,96 12,70 2,74 1,76 75,0 5,3 19,7
13 Węgiel półbłyszczący, pasemkowy 66,50 13,60 4,05 ,10,25 4,15 1,45 67,5 13,8 18,7
12 Węgiel matowy, pasemkowo- 

smugowany 48,40 17,80 2,57 24,70 4,63 1,90 49,2 18,1 32,7
11 Węgiel półmatowy, pasemkowo-smu- 

gowany 60,68 18,55 3,18 11,42 2,75 . 3,42 62,8 19,2 18,0
10 Węgiel półbłyszczący, pasemkowy 60,54 15,30 1,18 14,65 5,50 1,83 61,6 16,6 21,8

średnio w warstwie środkowej 59,10 14,30 2,34 15,30 5,56 3,40 60,8 14,6 24,6

9 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 
smugowany 64,80 20,95 0,24 9,24 2,32 2,06 66,2 21,4 12,4

8 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 
smugwrany 70,78 14,00 0,59 6,92 3,56 4,15 73,9 14,6 11,5

7 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 
smugowany 50,60 17,20 0,60 19,65 10,10 1,85 51,6 17,5 30,9

6 Węgiel półmatowy, smugowany 50,74 15,45 0,73 24,70 6,03 2,35 52,0 15 ,8 32,2

5 Węgiel półmatowy, pasemkowo- 
smugowany 55,13 16,55 2,69 18,00 5,10 2,53 56,5 17,0 26,5

4 Węgiel półmatowy, smugowary 53,60 19,30 . 0,80 17,60 4,23 4,47 56,5 20,3 23,2
3 Węgiel półbłyszczący, pasemkowy 65,28 8,35 2,94 11,35 9,20 2,88 67,2 8,6 24,2
2 Węgiel matowy, pasemkowo-smu- 

gowany 44,75 10,72 1,77 35,75 3,92 3,09 46,2 11,1 42,7
1 Węgiel błyszczący, pasemkowy 88,18 4,20 3,07 1,78 0,84 1,93 90,0 4,3 5,7

średnio w warstwie dolnej 60,70 14,60 1,49 15,40 5,00 2,81 62,3 14,5 23,2

Średnio w całym pokładzie 58,60 13,30 2,20 16,70 5,60 3,60 60,7 13,7 25,6



neralnej. Dla celów praktycznych składniki inertynitowe t j .  fuzynit, 

semifuzynit, adkrynit i  sklerotynit ująłem następnie wspólnie, a po od
jęciu składników nieorganicznych, zawartość witrynitu, egzynitu i  iner- 
tynitu przeliczyłem do 10C$>• Wyniki przeliczeń analiz na składniki pał- 

ne przedstawiono także w tablicy 3, obok wyników zasadniczej analizy 

ilościowej macerałów.
Jak z tablicy 3 wynika zawartość witrynitu waha się w pokładzie w 

szerokim zalsresie od 42,10 (ławica 31) do 88,18$ (ławica 1 ), przy czym 
biorąc przeciętnie, rośnie od warstwy górnej pokładu (56,1$), poprzez 

warstwę środkową (59*1$) do warstwy dolnej (60,7$)« Średnia zawartość 

witrynitu w całym pokładzie wynosi 58,6$.
Obserwowany witrynit w świetle przechodzącym, wykazuje barwę wiś

niową lub brunatno-wiśniową, wyraźną anizotropię oraz strukturę przypo

minającą budowę ksylinitów z wyżej uwęglonych węgli brunatnych. Własno
ści optyczne i  morfologiczne tkanki witrynitowej pozwalają uważać ją 
za metateylinit. W świetle odbitym tkanka ta wykazuje słabą zdolność 

refleksyjną i  szare barwy refleksyjne. Po trawieniu kwasem azotowym bu
dowa komórkowa staje s ię  jeszcze bardziej widoczna. Witrynit występują
cy w witrytach wykazuje re lik t owo zachcwaną strukturę tkankową. Często 

komórki są sprasowane, rządziej, zostały wypełnione przez kolin it. Wi
trynit często strukturalny występuje także w klarodurytach i  durokla- 
rytach w postaci drobnych pasemek, smug i  strzępków i  to w stosunkowo 
znacznej ilo ś c i, dając nietypowe mikrolitotypy. Pasemka,smugi i  strzęp
ki witrynitu występujące w klar oduryt ach i  duroklarytach, w świetle 

przechodzącym wykazują barwę wiśniowo-brunatną i  przeważnie zachowaną 

strukturę tkankową, oraz wyraźną anizotropię, co pozwala je uważać za 

fragmenty nieco utlenionej tkanki metakBylinitowej. Cienkościenne ko
mórki metaksylinitu wypełnione są drobnymi, nieprzeźroczystymi smuga
mi, które biorąc pod uwagę obserwacje w świetle odbitym, można uważać

za drobnoziarnisty mikrynit.
Drugim co de ilo ś c i składni klon po witrynicie, jest w badanych wę

glach, semifuzynit, a więc także macerał o strukturze tkankowej. Se— 
mifuzynit koncentruje się wyraźnie w warstwie górnej pokładu (średnio 

1 9 ,47%), natomiast jego zawartość jest wyraźnie niższa w warstwie śród
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kowej ( 1 5 *3Cę&) i  dolnej (15,40$). Przeciętna zawartość semifuzynitu w 

pokładzie wynosi 16,70$, zmieniając się w poszczególnych ławicach po

kładu w szerokim zakresie od 1,78# (iawica 1 ) do 33»75$ (ławica 2).
Semifuzynit w badanych węglach charakteryzuje się włóknistym roz

mieszczeniem komórek, przeważnie zabliźnionych węglanami rzadziej 

siarczkami. Pod względem optycznym poszczególne fragmenty semifuzynitu 
wykazują wyraźną zmienność zarówno barw, jak też i  zdolności refleksyj

nych. Barwa semifuzynitu, zmieniająca się od szarej do szarożółtej, 

znamionuje słabo uwęglone szczątki tkanki. Zmienne są również efekty 
anizotropowe. Semifuzynit tworzy zwykle samodzielne, drobne soczewki 

lub wchodzi w skład ciasta węglowego węgli matowych i  półmatonych.
Dalszy macerał to fuzynit, który w badanych węglach towarzyszy sta

le w niewielkich ilościach 3emifuzynitowi i  to zarówno w fuzytach jak 

też i  w witrytach oraz w węglach matowych. Ha ogół przy badaniach pe

trograficznych semifuzynit i  fuzynit traktuje się razem. Niemniej« w 
niniejszej pracy pokuszono się by te dwa inacerały rozdzielić, Puzynit 
występuje w badanym węglu w znacznie mniejszej ilo śc i an iżeli semifuzy
n it. Fuzynit wyróżniono od semifuzynitu na podstawie jego wyższej zdol

ności refleksyjnej oraz żó'rtobiałej barwy refleksyjnej. Budowa tkanko
wa fuzynitu cechuje się izcnetrycznym kształtem komórek oraz większą 
ich średnicą. Zawartość tego typowego fuzynitu, przypominającego tzw. 
odmiany pożarowe, nie przekracza w pokładzie wartości 8$.

Składniki protobitumiezna tzn. egzynit, koncentrują 3ię w warstwie 

dolnej (średnio 14,60$) i  środkowej (14,30$), natomiast w warstwie gór

nej pokładu, która makroskopowo została wyróżniona z uwagi na swój ma
towy charakter, zawartość egzynitu jest m.inizaza (średnio 10,92$), 
Rozpiętość zawartości egzynitu w poszczególnych ławicach pokładu jest 
dość znaczna i  waha się od 4*20$ (ławica 1) do 2 2 ,90$ (ławica 21), 

Przeciętna zawartość egzynitu w caiyu pokładzie wynosi 13,30$.
Egzynit w pokładzie jest reprezentowany głównie przez spoiynit, 

Egzynit kutynowy stwierdzono tylko w nielicznych ławicach pokładu. 
Wśród sparynitu zwracają uwagę przede wszystkim makroopory opisane 
szczegółowo przez St. Knafel ( l o )  i  bardzo liczne mikrospory, które do
tychczas nie zostały b liże j zbadane. Makroepory wykazują w świetle
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przechodzącym barwę pomarańczową, przechodzącą w wiśniowo -  czerwoną, 
mikrospory są przeważnie jasno żółte » Stan zachowania mikro- i  makro- 
apor jest m ogół dobry. Własności optyczne makrospor t j. anizotropia 

i  słaba refleksyjność, świadczą o ich niskia uwęgleniu.
Rozmieszczenie makrospor w mikro lit  otyp ach jest prawidłowe, gdyż 

układają się one dłuższym przekrojem równolegle do płaszczyzn uwar
stwienia. Zwraca uwagę nierównomierne rozmieszczenie miknospor w du- 
roklarytach i  klerykach.

Dalszy nacerał grupy składników protobitumicćnych t j.  rezynit wy
stępuje rzadko* niemniej w kilku poziomach zaznacza jię  on pewnym na
gromadzeniem. Występuje on w postaci kropelek tworzących osobniki żół
tawe o bardzo słabej rafleksyjności, prawie całkowicie izotropowe. Pod 
względem optycznym macerał ten odpowiada rezynitęta, opisanym przez St. 
Doktorowicz-Hrebnickiego ( 6 ) oraz J. Kuhla i  Gon-Dzi-Cun (19 )• Nie o - 
mówione dotychczas, pozostałe składniki inert jedtowe tzn. mikzynit i  
sklerotynit występują w niewielkich ilościach, wahając się w pokładzie 
od 0,84% (ławica 1) do 1 4 ,10% (ławica 17). Obserwacje tych dwóch skład 
ników pozwalają stwierdzić, że pod względem ilościowym w całym pokła
dzie przeważa zdecydowanie sklerotynit nad nri-krynitem. Mikrynit wystę
puje w dwóch odmianach) w postaci drobnoziarnistej, tworzący subtelne 
zrosty z witrynitem oraz ndkrynit gruboziarnisty tworzące drobne okru
chy w masie semifuzynitowo-fuzynitowej. Jest rzeczą zwracającą uwagę, 
że w badanych węglach zawartość sdkrynitu jest stosunkowo niewielka.

Oznaczona planimetrycznie, dostrzegalna mikroskopowo substancja mi
neralna, jest prawie zgodna pod względem ilościowym z oznaczeniami za
wartości popiołu.

Uzyskane dla poszczególnych ławic petrograficznych pokładu pro
centowe zawartości macerałów są wypadkową składu petrograficznego 
budujących te ławice mikrolitotypów. Przeciętny skład ławic petro
graficznych badanego pokładu odpowiada węglom duroklarytowyri z 

przewagą witrynitu. Według klasyfikacji międzynarodowej mikrolitotypów 
byłyby to węgle zbudowane z duroklarytu (8, s tr . 338). Wyjątek 3tanowi, 
w tym względzie jedynie węgiel z ławicy 1 , o&jący przeciętny skład cha
rakterystyczny dla witrynertytu W. W klasyfikacji typów petrograficz

nych węgli humusowych wg l.E . Walc, A .I. Ginzburg i  HJI. Kryłowej (50)
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ławice badanego pokładu 510 są zbudowane z węgli należących' do klasy 
żelitolitów i  mikstohumolitów. Żelitolitowe węgle w badanym pokładzie 
zalicza się do typu fuzynito-żelitytów i  lipoido-fuzynit oielitytów,na
tomiast węgle mikstohumolitowe reprezentowane są przez typ żelito-fu- 
zyT&to-mikstohumolitowy,

4 .4 . Substancja nieorganiczna w pokładzie

4.4.1. Popioły węglowe z ławic petrograficznych 1 przerostów

Badania substancji mineralnej rozproszonej w łasicach węglowych 

przeprowadzono na popiołach węglowych uzyskanych przez powolne spala
rnia węgla w temperaturze około 400°C. W wydzielonych 34 ławicach pe
trograficznych pokładu zawartość popiołu waha się w granicach 1^4- 10#, 
Kajniżej zapoplelone są ławica węgla w warstwie dolnej ( i ,40-4 ,50#), 
większe zapoplalenla występuje w warstwie środkrmj ( 1 ,24- 8 ,7456)» na- 
tMinet ławice węglowe w warstwie górnej pokładu są znacznie siln iej 
zanieczyszczone (1,42-10,0056),

Poddane analizie chemicznej popioły wykazały, że głównym ich skład
nikiem jest CaO i  MgO, występujące we wszystkich ławicach pokładu 
w łącznej ilości 11,20-47,06#, Stosunek molekularny CaO t MgO waha się 
w granicach 0,99- 3 ,2 1 , najczęściej 1 - 1 ,3 5 , co przy obecności C02 

( 10 ,50- 2 7 ,90$) wskazuje na występowanie w badanych popiołach, dolomitu 
ze zmieloną domieszką kalcytu. Drugim co do ilości składnikiem chemicz
nym jest P®2°3 * występujący w ilości 11,05-56,40#, koncentrując się
wyraźnie w górnej warstwie pokładu, co npleży wiązać z poziomami syde-

2+rytów węglowych, Z uwagi na utlenienie się Pe w czasie spalania wę
gla w badanych popiołach nie wykazano zawartości syderytu. Można jed
nak przyjąć na podstawie oznaczeń PeO 1 F e ^  w syderytach węglo
wych, że PeO stanowi w syderytach z popiołów węglowych średnio około 

58,5# całego F e ^  (57,5-59,5#).
Składniki glinokrzemianowe, a mianowicie SiOg 1 występują

w bardzo zmiennych ilościach 1,28 do 49,80#. Charakterystyczny jest 

jednak stosunek molekularny Si02 1 AlgO^, który w sporadycznych tylko 
przypadkach zbliża się (względnie przekracza) do wielkości 2 , charak
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teryzującej substancję ilastą typu kaolihitowego. Więtezość ławie wę
glowych zawiera popioły wykazując® stosunek molekularny SiOg i Al^O^ 
wahający się w granicach 0,75- 1 »3 5 » co świadczy, że składniki glino- 
krzemianowe występują w nich głównie jako bezpostaciowe koloidy miesza
ne o zmiennym składzie chemicznym (x AlgO  ̂ • jSiOg . zE^O), odpowia
dające alofancm.

Z pozostałych składników chemicznych uwagę zwraca Ha^O,występujący 

prawie we wszystkich ławicach w stosunkowo znacznych ilościach od 1 ,2 0  

do 3,9056 co przy stałej obecności chloru ( 0, 1 7 - 3 ,42$ ), possała pewną 
jego część łączyć z występowaniem halitu, ale główną część wiązać z h»- 
adnianami. Składnik ten należy wiązać nie z warunkami sedymentacji, a - 
le z materiałem wyjściowym* Wynika to ze stwierdzenia, że w próbkach o 
najniższej zawartości popiołu poniżej 2$, występuje najwyższa zawar
tość Na^O, w granicach 3,40-4,4056. W próbkach natomiast o wyższej za
wartości popiołu ilość sodu epada do około 2$, a najniższa jest w po
ziomach węgli najsilniej zanieczyszczonych tzw. przerostach, gdzie nie
przekracza 0,80$.

Zawartość siarczanów (SOj) Jest z reguły nieznaczna (do 1,5$) * wy
jątkiem stropowych ławic pokładu, gdzie obserwuje się wzrost ich koncen
tracji (0,76-6,7856).

Potas (KgO) stanowi tylko niewielką domieszkę, której wielkość u- 
trzymuje się we wszystkich ławicach stale na jednakowo niski* poziomie 
(0,20-0,3056). Zawartość potasu jest zapewne związana w postaci chlor
ków podobnie jak część zawartości sodu.

Z licznych prac z dziedziny petrografii węgli wynika, że substancja 
nieorganiczna w węglu, a szczególnie substancja mineralna niezwiązaaa, 
może charakteryzować środowisko sedymentacyjne. Cechą ogólną badanego 
pokładu jest w "■<■» na ogół niska zawartość popiołu, przy czym istnieją 

poziomy, w których zawartość popiołu jest tak niska (nieco powyżej 1$) 
że możm ten popiół uważać za związany z substancją organiczną. W tych 
przypadkach nie daje on obrazu środowiska sedymentacyjnego, gdyż jego 
skład chemiczny jest wypadkową składu chemicznego substancji mineral
nych różnych gatunków tkanek roś limach.
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Badania mikroskopowe popiołów węglowych prowadzone w świetle prze

chodzącym, przy zastosowaniu preparatów proszkowych, nastręczają du
że trudności na skutek obecności w nich związków żelaza w postaci czer- 
woxych skupień hematytu jak i  brunatno-ziemistych nagromadzeń llmoni- 
tu. Bardzo wyraźnie zaznacza s ię , w zmiennej ilo śc i, obecność węgla
nów, charakteryzujących się silną dwójłannością,reprezentowanych przez 
dolomit (n * 1,685) oraz w niektórych ławicach, także przez kalcyt 
(n ■ 1,655)* Uwagę zwraca także brunatnawa substancja izotropowa o ni
skim współczynniku załamania światła (n -  1,495), którą można uważać 
za związki alofanowe. Substancja ta bywa często p©przerastana z mikro

krystaliczną, łuseczkowatą masą bezbarwną lub brunatnawą, słabodwój- 
łomną o współczynniku załamania światła n -  1,559,wskazującym na kao- 

l in it .  W sporadycznych przypadkach stwierdzono występowanie n ie licz
nych i  drobnych ziarenek kwarcu. W wielu ławicach zaobserwowano wystę
powanie oliwkcwych ziarn, prawie zupełnie izotropowych, o współczynni

ku załamania światła n ■ 1,565, które swoimi własnościami optycznymi 
przypominają szkliwo wulkaniczne* Pakt ten wskazuje na udział elemen
tów tufogenicznych w budowie substancji nieorganicznej pokładu 510.
W sporządzonych z popiołów preparatach obserwowano dość często dobrze 
zachowane mikrospory.

Ha krzywych TAR stwierdza się występowanie silnego efektu endoter- 
ndcznego w temperaturze 790-800°C, związanego z rozkładem HgCÔ  w do

lomicie. V niektórych próbkach (ławica 15  i  23), zawierających większą 

ilość dolomitu, obok zasadniczego efektu endoteraicznego, zarysowuje 
się słabszy efekt, także endotermiczny, w temperaturze 725-750°C. Brak 
reakcji endotermicznej w tenęeraturze 960°C, charakterystycznej dla dy- 
socjacji CaOÔ , może być spowodowany rekrystalizacją bezpostaciowej 
gl i nki z alofanów w dającej nakładający s ię  efekt egzotermicz
ny w temperaturze 980°C.

Analiza rentgenostrukturalna popiołów węglowych potwierdziła ich 
charakter węglanowy. Dominującym składnikiem węglanów jest dolomit an- 
kerytowy z domieszką kalcytu .. syderytu.

Substancja mineralna w poziomach węgli s iln ie j zanieczyszczonych na 
zwanych przerostami, wykazuje wysokie barwy interferencyjne i  silną 
dwójłoroność, a więc cechy optyczne węglanów.
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Bęglany występują tu w fond.« teoncssorflotnych slarn o wielkości po
niżej 0,01 wm. Wlęteze kryształki wykasują nugowe nygaosonio światła. 
Ba drodze oznaczeń lnersyjnyoh stwierdzono, że wśród WBpemaianych wę
glanów występuje doloadt (n -  1,685 ) oraz kaleyt (n -  1,655 )• «3r*
stępowania doloadtu i  kalcytu we wszystkich wyodrębnionych przaroataoli

jest bardao podobna.
Wszystkie 6 prsaroatów poddano analizie chemicznej, po powolny« spar

lenin węgla w ta fe ra tu w  około 400°C.
leiem  przerosty wykasują bardzo zbliżony do aiebie skład ohea&ozny 

i  nimralny. Ceohą oharakterystycagą Jest prawie całkowity brak glino- 
torseaianów. Dominują węglany, występujące w ilościach od 792 do 89,1%« 
Wśród zdecydowanie przeważa dolomit (63-80,5%) nad kalcyten (8 ,6-  

2 5 ,3%). Sajwyższe zawartości kalcytu wykasują dwa górno przerosty 
(16,8-25,3%). Wykazaną w składzie aineralny* zawartość hematytu (4,2 -  
1 0 ,6%), naloty uważać za produkt utlenienia, w wynika spalania węgla, 
syderyta. Do godnych wagi domieszek należy zaliczyć,w większości prser 
rostów, apatyt ( 1 ,0- 2 , 1%) oras halit (0,5-*,5%). Z pozostałych skład
ników, występuje śladowo piryt oraz resztki niespalonego węgla.

Krzywe teinlczno-różnioowe przerostów są bardzo podobne do siebie i  

charakteryzują się występowaniem silnej reakcji endetemicznej w tm~ 
poratorze 80cPc. Brak drogiego efektu endoterzdoznego w temperaturze 

$Ą(fc może wskazywać, że dolomit rozkłada się na IgO i  0*00 (̂51).

4 ,4 ,2 « Mineralizacja syderytowa Wpi-samkach witrynowych

W górnej warstwie pokłada stwierdzono 12 posiani?; występowania, w 

węgla, syderytów ( S ^ ^ ) .  S k ry ty  to, jak widać z xys. 1 , występują 
w węg^a, tv3rząo w nioh soczewktwate wkładki różnej gnd>v
4^4 , od 8  ss de 4 es (średnio 2 os). Spotyka się je w warstewkach wi
tryna w postaci gęsto obok siebie ułożonych oolitów o średnicy 0 ,5  -  
9 na. Oolity to *  świetle spolaryzowany» wykasują budowę sferolitycs- 
no-premŁenistą. Wnętrza oolitów wypełnia drobnokrystaliosay syderyt o 

siam  około 0,01 aa. Syderyt jest wewnątrz świekr, nie wyk*- 
cajo «nnwiUjM^wanliii zasiera jednak ziarenka pelitu kwarcowego. Stro
fa  zewnętrzna oolitów zbudowana jest z promienistych kryształków syde-
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ryta, które w wielu miejscach uległy zlimonityzowaniu. Pomiędzy pręci
kami sydeiytu tkwią resztki węgla. Z ułożenia oolitów syderytowych 
względem składników węglowych widać, że substancja sydeiytowa rypiera 

substancję organiczną, co świadczyłoby o epigenetycznym tworzeniu się 
syderytu w węglu.

Wyodrębniono z pasemek witrynowych oolity syderytu, pochodzące z 2 

poziomów (S^ i  S1Q), poddano analizie chemicznej. Skład chemiczny sy- 
derytów, z obu badanych poziomów, jest bardzo do siebie zbliżony. Głów* 
Hymi składnikami chemicznymi jest FeO obok F e ^ , przy ich stosunku 
molekularnym jak 3*1, oraz C02 i  węgiel. Składniki glinokrzemianowe 
występują jedynie w ilościach śladowych. W przeliczonym na podstawie 
składu chemicznego i  oznaczeń mikroskopowych składzie mineralnym, wy
kazano zawartość syderytu w granicach 39 (S1Q) i  46% (S j), obok które- 
go występuje limonit w ilości 18,3 (S10) i  18,8* (S j). Obecność węglan 

nów Kg i  Ca w ilości 2-2,6%, przy wyraźnej przewadze Mg, wskazuje 
na sydoroplezytowy oharakter substancji węglanowej w 00litach węglo- 
^roh. Do składników ubocznych zaliczyć można kaolinit ( 0,5- 1%), kwarc 
(0-0,5%), apatyt (0,2-0,4%) i  pisy* (0-0,3%).

Analiza termiczno-różnicowa TAR syderytu węglowego (S1Q) wykazała 
charakterystyczną krzywą z efektem endotermicznym w temperaturze 600°C 
i  reakcją egzotermiczną w temperaturze 730°C. Reakcja egzotermiczna w 
tsaperaturze około 410°C jest wynikiem spalania się węgla, któiy sta
nowi znaczniejszą domieszkę w syderytach ( 3 1 ,2- 39 ,2%).

4.4.3. Skały spągowe i  stropowe

Bezpośredni spąg pokładu tworzy mułowlec przechodzący w drobnoziar
nisty piaskowiec, ostro wyznaczający kontakt z węglem. Pod mikroskopem 
nie stwierdzono w nim żadnej lamlmaoji. Zasadnicza masa ilasta, silnie 
przesycona substancją węglową jest częściowo nieprzeźroczysta. W ma
sie tej występują liczne ziarna ostrokrawędzistego kwarcu o wielkości 
zmieniającej się od 0,01 do 0,20  om oraz nieliczne lllltu .
&raro nie wykazuje najmniejsz, eh śladów obtoczenia i  ma wszystkie ce
chy kwarcu plroklastycznego. file które tylko osobniki wykazują cechy 
kwarcu autlgenicznego względnie detrytycznego. W spoiwie stwierdzone
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znaczną ilość oiemno-saarej, przeświecającej substancji izotropowej, 
o współczynniku załamania światła a «  1,556. Substancja ta przechodzi 
w łuaeczkowatą masę, lekko anizotropująoą, przypominającą kaolinit. 0-  
pisywaną skałę należy więc uważać za plroklastyczną. Pozie« ten byłby 

więc podobnie zbudowany jak spąg pokładu 510 w kopalni Knurów (ustna 

informacja prof. J. Ruhla).
Stwierdzono takie w tej skal» nierównomierne rozmieszczone skupienia 

węglanów.
W stropie pokładu występuje skała o strukturze aleurytowo-pelitowsj, 

którą możm uważać za iłcwiec piaszczysty. Pod mikroskopem ujawnia się 
jego tekstura laminowana. *  jego masie ilaste j, typu kaolinit owego, wy
stępuje ywanasna ilość OBtrokrawędzistych ziarn kwarcu antigenicznego, 
o wielkości około 0,05 rozsianych nierównomiernie w skalo. Zaob
serwowano także dość liczne blaszki miskowitu (i l lit u ), o długości do 
0 ,3  zna, miejscami schlorytysomany biotyt oraz nieliczne okupienia wę

glanów i  wpryski węgla.
Głównym składni kiesa w badaj^oh skałach jest kaolinit s nieznaczną 

domieszką illitu . Kaolinit stanowi około połowę masy skalnej (45,2 i  
5 2 ,5%). W skale spągowej, równym ilościowo składnikiem jest kwarc 

( 40,8%), który w stropie stanowi wśród masy ilastej tylko domieszkę 

(26,5%).
Ha uwagę w obu skałach zasługują węglany, w postaci syderytu i  dolomi
tu, występując® w równych ilościach w spągu i  w stropie (przeciętnie

7,2%).
Obecność niewielkiej domieszki limoni-hi (2,7-4,6%) aO"* świadczyć o Ur

mcsdtyzacji syderytu.
iw n » «  TAR potw ierdziły że zasadniczym składnikiem cUu -.pisań, sh 

skał jest kaolin it, o czym '-siadcay reakcja endoterndesna w ?60 C 
reakcja egzotermiczna w t<«iperaturze 960°C• Reakcja egzotermiczna, o- 

siągająoa swoje maksimum w temperaturze 420°C, wiąże się ze spalanien. 

węgla.
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^»4.4. Pierwiastki śladowe i  rozproszone

Analiza Jakościowa metodą spektrcgraficzną, aa zawartość 26 pier
wiastków śladowych i  rozproszone* wykazała,że w skałach spągowych i  

stropowych, w przerostach w pokładzie, w poziomach syderytów węglowych 
i  w popiołach węglowych występują stale następujące pierwiastki» Pb,*n, 
B, As, Sr, Ba, Cr, Ni, Ti, Zn, Cu i  Rb.

Sporadycznie i  nieregularnie występują takie pierwiastki jak. Be, Ga 
Sn, Ge, i« ,  w ,  co. Ag, V i  Mo, z tym, że występowanie Be, Sn i  Ge ogr*- 
nicza się wyłącznie do popiołu węglowych. Hie stwierdzono występowa
nia, względnie tylko w pojedynczych przypadkach, takich pierwiastków 
jak Bi, U, Hg i  Cd. W ławicach zawierających niskppopiołowe węgle (po
niżej 2* ),  występuje największa liczba, stwierdzo^h spektrograficz- 
nie, pierwiastków. W popiołach węgli najniżej zapopieloi^ych pojawia
s i« Be, Sn i  Ge. W wyżej zapopielonyoh ławicach węglowych nie stwier
dzono występowania Sn.
Stwierdzono WBpółwystępowanie Hi i  Cu.

5. ANALIZA FACJAINO-PETROGRAFICZNA POKŁAIU 510

5.1. Typy petrograficzne węgli i  ich charakterystyka

Przeprowadzone badania petrograficzne wykazały, że ławic« petrogra
ficzne pokładu 510 zbudować są z 7 zasadniczych typów petrograficz
nych węgli. Są to mianowicie i

“ węgle błyszczące pasemkom»,
"  *Ç8 l® półbłyszczące paseokowe,
-  węgle półaatowe paseokowe,
-  węgle półaatowe smugowane,
-  węgle półmatowe jednorodne,
-  węgla aatowe paseokowo-smugowane,

-  poziomy węgli sndneralizowŁ aych, które przyjęto uważać za przerosty.



Г

Wysileni one typy petrograficzne węgli można wyróżnić bez większego 

trudu, пакт os kopowo, w pokładzie na podstawie połysku i  makrostruktu- 
ry, podobnie jak to s ię  czyni z litotypand. Określone cechy zewnętrzne 
wydzielonych typów petrograficznych węgli są przejawem ich zróżnicowa
nej budowy petrografiezno-chemicznej. Najważniejsze dane dotyczące bu
dowy petrograficznej i  własności technologicznych zasadniczych typów 

petrograficznych oraz składu chemicznego ich popiołów przedstawiono w 

tablicy 4.

1 ) Węgiel błyszczący, paseakewy

Występuje w pokładzie w postaci jednej ławicy o miąższości 0,46 a, 

która utworzyła się na bezpośrednim spągu pokładu. Poza ławicą przy- 

spągową (ławica 1) węgiel ten nie występuje w innych ławicach, w zwiąa- 

ini z czym, jego udział w budowie pokładu jest niewielki i  wynosi tylko 
356. Zanieczyszczenie substancją nieorganiczną jest najniższe i  wynosi 
2%. Charakterystyczną cechą tego węgla jest najwyższa w nim, spośród 
pozostałych węgli, zawartość części lotnych bliska 36*. Uwagę zwracają 
także wysokie zawartości wilgoci higroskopijnej (8,3856) oraz siarki 
całkowitej (4,2056). W składzie petrograficzny® opisywanego węgla zwra
ca uwagę witrynit, którego zawartość substancji mineralnej, po odjęciu
1 po przeliczeniu do 10056, wynosi 90%. Zasadniczymi mikroli to typami 
jest w itiyt a także klaryt. Substancja nieorganiczna ma charakter wę- 
glanowo-żelazisty. Glinokrzemiauy występują, podobnie jak w węglu pół- 

bSyszczącym, w stosunkowo niskich ilościach. Niska zawartość substan
c j i  mineralmj wskazuje, że jest to głównie substancja związana z tkan

ką roślinną.

2 ) Węgiel półbSyszczący, pasemkowy

Występuje on w ławicy 3, 10, 13, 14, 15 i  20, głównie w środkowej 
części pokładu. Miąższość ławic waha się od 0,23-0,63 m, ale w przypad
ku łączenia się ławic osiąga miąższość 1,26 m. Udział tego typu węgla 

w budowie pokładu wynosi 17,3%. Średnia zawartość popiołu w tych wę
glach js>Jt, podotsiie jak w węglach błyszczących, bardzo niska i  wynosi 
2,9256. Pud względem zawartości części lotrych (średnio 33,68%), charak-
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teryżują się podobnie jak węgle błyszczące, wychodem części lotnych 

wyższym od węgli półmatowych i  matowych. Zawartość składników petrogra
ficznych jest typowa dla węgli duroklarytowych i  ’Oarytowych. Zwraca 

jednak uwagę wysoka zawartość składników inertynitowych w ilo śc i 21,556. 
Witrynit występuje w tych węglach w ilo ś c i przeciętnej 6956, a składni
ki egzynitowe w ilo ś c i 9,5%. Substancją nieorganiczna, pod względem 
jakościowym, jest bardzo zbliżona do substancji mineralnej węgli bły
szczących. Są to węgle o najniższej zawartości składników glinokrze
mianowych (18,12%) oraz najwyższej zawartości CaO + HgO (32,03%), 

związanych głównie w postaci węglanów. Zwraca uwagę wysoka zawartość 
chloru ( o , 76% ),  która zbliża się do zawartości chloru w węglach bły
szczących (0,80%),

3 ) Węgiel półmatowy, pasemkowo-smugowany

Węgiel ten jest głównym typem w pokładzie i  jego w nim udział wyno

s i 50,6%, Stwierdzono go w 16 ławicach (ławica 5, 7, 8, 9, 11, 16, 18, 
22, 23, 24* 25, 26» 27, 28, 29 i  33) o grubości 0,23-0,88 m. Hiektóre 
ławice tego węgla łączą się i  osiągają miąższość 1,307 i  1,76 m. Warun
ki tworzenia się tsgo typu węgla, który stanowi ponad połowę grubości 
pokładu, będą równocseśnie tłumaczyć powstawanie tak znacznej grubości 

pokładu 510, W zawartości popiołu obserwuje się pewien jego wzrost do 
3,88%, Równocześnie obniża się zawartość części lotnych do 32,46%. Spa

dek ten należy wia?ać ze składem petrograficznym węgla, a w danym przy
padku, z obniżeni® s.it} sawartości witrynitu do 61,5%. Spadek zawartości 
części lotnych zauważa się wyraźnie, mimo wzrostu składników protobi- 

tureLcsnych t j .  egssjE u do 13,3%. Równocześnie składniki inertyniczne, 
wpływające na obniżenie zawartości części lotiych, występują w ilo śc i 
25,2%, utrzymując się aa takim sasaym prawie posianie jak w pozostałych 

węglach póŁatowych® Stwierdzenie to skłoniło do dokładniejszego zba
dania natury witrynitu z węgli półmatowych, który jest niewątpliwie 
przyczyną nietypowa ; i  chemicznej tych węgli,

W węglach tego typu witrynit wykazuje przeważnie strukturę tkankową 

o charakterze metaksylinitu. Barwa brunatna i  brunatnoczerwona te j 
tkanki może wskazywać na pewien stopień je j utleniania, gdyż witrynit
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nieutleniony, o takim aast̂ m stopniu uwęglonia wykazuje barwę bardziej 
jasną, wjLfiniowo-czerwcną. Podczas utleniania witrynit traci łatwo lot
ne związki karboksylowe i  hydroksylowe. Stąd więc obniżenie zawartości 
części lotnych byłoby wytłumaczone. Utleniony, witrynit w badanym węglu 
wchodzi w skład duroklarytdw, będących zasadniczymi ndkrolitotypand. wę
g li póSmatowyoh oraz tworzy takie nieznaczne pasemka i  smugi w postaci 
witrytu.
V składzie chemiczna substancji mineralnej opisywanego typu węgla 

stwierdza się w zasafeie równowagę pomiędzy glinokrzenri anami  i  węgla
nami Ca 1 Big* Zawartość związków żelaza osiąga w tych węglach swoje 

tnftinHmiaa ( 24 ,29* ) ,  co Uffidacznia się zwłaszcza w górnej części pokła
du. Zawartość chloru poważnie spada' (0,42*).

4  ) Węgiel półmatowy, amugcwrany

Typ ten stwierdzono w 4 ławicach, a mianowiciej 4, 6, 21 i  32» wy
kazujących niewielką grubość w granicach 0,26—0,42 m. Udział tego wę
gla w budowie pokładu wynosi 9*2%. Charakterystyka petrograficzno-che- 
miczna węgla półmatowego, smugowanego jest bardzo podobna do charakte
rystyki węgli półmatowych, pasemkowo-emugowanych. Obserwuje się miano
wicie w jedynie nieznaczny spadek zawartości części lotnych do 
32,03* i  zawartość popiołu 2S64*. Zawartość witrynitu spada do 56,4*» 
przy równoczesnym, nieznacznym wzroście egzynitu do 16,8* 1  inertynitu 
do 26,9*. W dalszym ciągu głównym nrLkrolitotypem w tym węglu jest du- 
roklaryt, obok którego pojawia się kiaroduryt. W składzie chemicznym 

substancji mineralnej zauważa się spadek zawartości związków żelaza 

(do 1 4 ,12* )  i  najniższą zawartość chloru (0,38*)*

5 ) Węgiel póŁnatowy, jednorodny

Jest to typ węgla stwierdzony jedynie w dwóch przya trop owych ławi
cach (ławica 30 i  34) o grubości 0,18 i  0,31 m. Udział tego węgla w bu
dowie pokładu wynosi zaledwie 3»2*. Węgiel ten charakteryzuje się naj
wyższą w pokładzie zawartością popiołu wynoszącą średnio 4 »66*  oraz 
najniższą zawartością części lottych w Ilości 27»43*. Wilgoć higrosko- 
pijna osiąga także wartości maksymalne, wynoszące średnio 8 ,46* .
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V składzie petrografiezrym obserwuje się dalszy spadek zawartości wi- 
trynitu do 55,3^ i  nieznaczny wzrost egzyoltu (17,6%) i  iaartynitu 
(27,1%). Wśród mikrolltotyp&r stwierdza się, obok dnroklarytu, klaro- 
inryt o charakter»» inertynlto^m, a takie f«»yt i  dnryt. Wyraźnie jeży 
obraz zaian można wykazać w składzie chemicznym substancji mineralnej 
tego węgla. V odróżnieniu cd lanych typów węgli, substancja mineralna 
jednorodnych węgli półmatowych ma charakter wybitnie glinokrzemianowy. 
Sawartość związków gllrsokr®«aianowych wynosi mianowicie średnio 5<$3%. 
Spada poważnie zawartość węglanów Ca i  Kg do 12,23% i  związków że
laza do 12,89%« Zwraca uwagę najwyższa w badazyoh popiołach zawarto^ 
chloru, wynosząca 2,01%« Opisane cechy petrografiezno-ohemicznB podkre
ślają odrębność jednorodnych węgli pdłmatowyoh w stosunku do pozostaw 
łyoh węgli pó3statowych«

6 ) Węgiel matowy, pasenkowo-smugowsusy

Węgiel ten pod względem rakrostrukturalnym przypomina niektóre wę
gle półsatowe, jednak różni się w sposób żyraśzęr od nich połyskiem m&> 
tewym, co pozwoliło na wydzielenie w pokładzie 5 jego ławic (ławica 2, 
12, 17, 19 i  31 )• Miąższość tych lawie waha się w grasicach Q30»0,6Qn« 
Udział wfg2a tego typu w hodowle pokładu wynosi 14,3%« Występuje on w 
partii przyspągowej, środkowej i  prqrstropowwj pokładu« Średni® aa—a? 
teść popiołu wynosi w tym węglu 3,78%. W stosunku.do jednorodnych wę
g li półmatewych obserwuje się w nim charakterystyczny wzrost zamarto» 
ś d  części lotryoh do 32,77%, która jest przeciętnie wyższa niż w wę
glach półmaiowyeh. W składzie petrograficznym tego węgla obserwuje się 

spadek zawartości wifegynltu do 47,7% oraz egsynitu do 16,6% i  bardzo 
uyraź^r wzrest składników inartynitowych do 35,3%« Wśród składników 
iaartynltosyafc, w opisyna^m typie węgla, występuje jednak głównie se- 
ffiLfusynit, który jak wiadomo Jest przejściową tamą aiędzy wltzynitcm 
1 fusynitem i  Jest w stosunku do fuąyaltu bogatasy w części lotne« 
«ówaym składnikiem atikrostruktunalagła węgli mat owych jest klsroduiyt 
inartynitowy, któremu towarąyszy duryt, duroklaryt, a także fusyt. 
Skład chemiczny substancji nŁeorganŁcznaj jest zbliżany do składu che- 
micznego popiołów węgli pó2aatowych smagcmsnyeh i  petseakowo-smagowm-
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nych. Wyraźna różnica składu petrograficznego węgli matowych wymaga 
jednak odrębnego ich traktowania przy rozważaniach genetycznych.

7 ) Węgiel zmineralizowany (przerost)

Przy, na ogół,niskiej zawartości popiołu w poszczególnych ławicach 

petrograficznych pokładu, zwróciły uwagę pozicmy węgli zmineralizowa^ 
nych, w których zawartość popiołu Jeet wyższa od 25%. Poziomy takie, 
nazwane umownie przerostami, stwierdzono w pokł adzie v postaci wkładek 
o grubości 0,02-0,14 m. Wykazano w badanym profilu 6 takich przerostów 

(przerost 1 , 2 , 3 , 4 , 5 i  6 )* których łączny udział w budowie pokładu 
wynosi 2,4%. Pod względem makrostruktuzy poziomy te przypominają wę
gle błyszczące i  półbłyBZCzące, jednak ich specyficzny połysk i  znacz
na zwięzłość pozwalają wyróżnić je  w pokładzie. Pod względem składu pe
trograficznego ich substancja organiczna jest podobna do węgli błysz
czących. Stwierdzono, że zmlnaralizowane zostały węglanami takie mi- 
krolitotypy jak« witryt, fuzyt oraz w mniejszej ilości duroklaryt. W 
składzie chemiczny« popiołów stwierdza się prawie całkowity zanik 
związków gLinokrzonianowych. Zasadniczym skł adnikiem są więc tu wę
glany Ca i  Mg oraz związki żelaza.

5 .2 . Typy facjalne węgli i  ich charakterystyka

Z facjalno-petrograficznyeh wynika, że tworzenie się określo-
itftsh typów petrograficznych węgli jest wyniki«® następujących zmian wa
runków facjalnych w czasie akunulacji materiału roślinnego (52). Zna
czyłoby to, w odniesieniu do przeprowadzonych badań, że badany pokład 
5 10  jest zbudowany z węgli utworzonych w różnych warunkach facjalnych. 
Przeprowadzone typów petrograficznych węgli pozwalają zgrupo
wać je w typy facjalne oraz odnieść je do okrwśloiych warunków torfo

twórczych.
Do typu fac jalnego I  zaliczono węgle błyszczące i  półbłyszozące, 

pasemkom*.
Do typu facjalnego H  zaliczono węgle półmectowe, pasemkciwo nwignwn- 

ne i  smugowane.
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Do typu fac jalnego I I I  zaliczono węgiel matowy, pasemkowo-smu- 

gowany.
Do typu faejalnego IV zaliczono węgiel półmatowy, jednorodny.

Typ facjalny I

łyp facjalny I  przedstawia pasemkowe węgle błyszczące i  półbłyszczą- 
ce. Węgle te tworzyły się z roślin drzewiastych w silnie zawodnionych 
warunkach torfowisk zastoiskowych, periodycznie zalewanych świeżymi wo- 
darni. Ha przykrycie materiału drzewnego przez wodę wskazuje wysoka za
wartość witrynitu, głównie bezstrukturalnego, a więc powstałego przez 

żeliflkację tkanki drzewnej oraz nialsa zawartość tkanki fuzynitcwej. 
Hiska zawartość substancji mineralnej pozwala wnioskować o zastoisko- 
wym, autochtoniczi*ym zbiorniku akumulacji. Wśród witrynitu można 
stwierdzić także resztki zachowanej struktury tkankowej, co oznaczało
by, że proces żellfikacji nie został doprowadzony do końca, w wyniku, 
zapewne, toksyczności środowiska niszczącego bakterie. 0 istnieniu śro
dowiska toksycznego świadczyć może w pewnej mierze wysoka zawartość 
siarki w tych węglach. Węgle takie tworzą się w mało stabilnych torfo
wiskach (jTii&aflejew, Bogolubowa 1965/49)«

Typ fac jalny U

Typ fac jalny U  obejmuje węgle półmatowe, pasemkowo-emugowane i  smu- 
gowane, a więc zasadnicze typy w pokładzie 510. Węgle tego typu two
rzyły się w słabozawodnionych, półsuchych torfowiskach autochtonicz
nych, przy bardzo ograniczonym dopływie materiału mineralnego. Głównym 
składnikiem materiału pierwotnego tych węgli była tkanka lignlnowo-ce- 
lulozowa, która w tych warunkach poddana była częściowemu i  pełnemu 
utlenianiu przy aktywnym udziale bakterii aerobowych. Prowadziło to z 
jednej strony do tworzenia się przede wszystkim tkanki semLfuzyrdtowej 
co świadczyć może o stosunkowo niedługim okresie utleniania, a z dru
giej strony powodowało, także częściowe utlenianie witrynitu, ż e lifi- 
kującego się pod cienką pokrywą wodną. Charakteiystyczną oznaką budowy 

petrograficznej tych węgli jest występowanie tkanki drzewnej, wykazu
jącej wszystkie etapy przejściowe rozkładu od fuzynityzacji do ż e lifi-
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kacji. Tworzenie się grubych 2awic tego typu węgli, w których stan za
chowania soczewkowatych fragmentów tkanki fuzynitowej jest bardzo do

bry, świadczy, że węgle te tworzyły się w warunkach długotrwałej au
tochtoni! materiału roślinnego, przy ustabilizowanym pozicnde wodnym, 

umożliwiającym rozwój procesów subaeralnych, Warunki takie mogły pow
stać przy spokojnym, wolno obniżającym się terenie o wyrównanym re

l ie f ie .

Typ facja lry  H I

Do typu facjalnsgo I I I  zaliczono węgiel matowy o makrostrukturze pa- 
semkowo-emugowanej. Analiza jego cech genetycznych pozwala stwier
dzić, że tworzenie się tego typu węgli następowało w warunkach jeszcze 

bardziej utleniających niż to udało miejsce w czasie tworzenia się wę
g l i  póJmatowych. Prowadziło to do poważnego zmniejszania zawartości w±- 
trynitu, do wielkości poniżej 5Of> oraz doprowadziło do znacznej kon
centracji składników insrtynitowych w postaci tkanki sendfuzynitowej i  
większych koncentracji mikrynitu i  sklerotynitu. Typ facjalny H I  jest 

b lisk i typowi I I ,  a różnice w składzie petrograficznym zostały wywoła

ne dalszym obniżeniem poziomu wody w torfowisku.

Typ facjalny IV

Stanowi on odrębny typ facjalny, obejmujący jednorodne węgle pó2ma- 
towe o wprawdzie nieznacznej jeszcze popielności, ais najwyższej spo
śród wykazanych w pokładzie 510 typów petrograficznych węgli. Charakte
rystyczną cechą mikrostrukturalną tych węgli jest ich drobnookruchowa 

struktura mikrolitotypów, głównie klarodurytów, wskazująca na lokalną 
allochtonię powodującą przemywanie materiału organicznego węgli typu 

facjalnego I ,H  i  I I I  Pogląd taki potwierdza także glinokrzemianowy, de 
trytyczny charakter substancji mineralnej, przy najniższych zawartoś

ciach węglanów. Najwyższa zawartość chloru wskazywałaby, że wody te 
miały charakter chlorkowy. Tworzenie się tych węgli w zbiorniku wodnym 
w wyniku akumulacji materiału pochodzącego z przemywania innych fa c ji 

znajduje swoje odbicie w znacznej koncentracji egzynitu, obok drobno- 
okrucliowegc materiału inertynitowego, Witrynit, występujący w prze-
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oiętnych dla węgli, półmatowyoh ilościach, powstał w wyniku procesów 

że lifik a c ji i  tylko sporadycznie, w większych fragmentach, ujawnia 
strukturę tkankową. Węgle te j fa c j i  tworzą się według A .I. Ginzburg

( 9 ) w małoruchliwych tektonicznie obszarach np. w skrajnych strefach 
stabilnych ot« żarów geoeynklinalnych.

Poziomy węgli s iln ie  zminerallzowanych (tzw. przerosty) stanowią 
dla badanego pokładu odrębny i  charakterystyczny typ facjalny osa
dów. Występowanie takich poziomów w pokładzie świadczyć może o krótko
trwałym dopływie wód alkalicznych do torfowiska.

5.3. Rozmieszczenie typów facjalnych w pokładzie

W badanym pro filu  pokładu 510, jak to wynika z rysunku 2, można wy
różnić 5 odcinków, które charakteryzują się różręym stopniem następu

jących zmian typów facjalnych węgli (odcinki jednorodne i  złożone).

Odcinek 1, przyspągowy, o miąższości 1,40 m, cechuje się szybką 
wdaną fa c j i  pasemkowych węgli błyszczących, matowych i  półbłyszczą- 

cych. Warunki sedymentacyjne ulegały szybkim mianom na co wskazuje 
niewielka grubość ławic facjalnych (0,38—0,52 m). Skokowość zmian fa 
cjalnych wyraża się przechodzeniem fa c ji  węgli błyszczących w fację wę
g l i  matowych i  odwrotnie, z pominięciem przejściowej fa c j i  węgli pół- 
satcwych.

Odcinek 2, o grubości 3,30 m, przedstawia długotrwały okres akumu

la c ji fa c ji pasemkowo-emugowanych węgli półmatowych.Ustabilizowane wa
runki facjalne umożliwiły powstanie grubej ławicy węgli półmatonych i  
wpłynęły na wzrost grubości pokładu.

Odcinek 3 zajmuje środkową partię pokładu o grubości 4,77 m. Cha
rakteryzuje się cykliczną i  dość szybką zmianą warunków facjalnych. 
Stwierdza się* jednak w nim, w przeciwieństwie do także zróżnicowanego 
facjalnie  odcinka 1, większą spokojność i prawidłowość w następstwie 

fa c j i .  Obserwuje s ię  więc kolejne przechodzenie fa c j i  pasemkowo-emugo- 
wanych węgli półaatowych w węgle pasemkowe matowe i  odwrotnie, z przej
ściem do węgli półbłyszczących. Zmianom facjalnym towarzyszą poziomy 
węgli zndnerali zowanych.
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Tablica 4

Typ
facjalny
węgla

Udział 
w budo
wie po
kłada

fę g ie l  półmatowj, jednorodny

38,80 22.89 0,65

£)23AĆIłi£8>&:
W -  witryt

K -  klaryt 

DX -  duroklasyt 

KD -  kla?odujyS 

D — fluryt 
p -  fusyt

x -  »  przeliczeniu na substancję orgnależną. bes nkładnikó® mineralnych«



Odcinek 4» o miąższości 4,242 m Jest podobnie monotonnie zbudowany 

Jak odcinek 2. Tworzy go w zasadzie 1 ławica pasemkowo-smugowanych wę
g l i  półmatowych, zawierająca 2 poziomy-węgli zmineralizowanych. Węgle 

te j fa c ji,  wpłynęły w stopniu jeszcze większym niż w odcinku 2, na

wzrost miąższości pokładu*
Odcinek 5, o grubości 1,69 m, cechuje duża zmienność facjalna, prze

biegająca od jednorodnych węgli półmatowych, poprzez matowe węgle smu- 
gowo-pasemkowe i  węgl® półmatowe, pasemkowo-smugowane do Jednorodnych 
węgli półratowych. W odcinku tym występują 2 ławice półmatowych węgli 
jednorodnych, nie spotykane w innych odcinkach pokładu. Przystropowa
partia pokładu zawiera więc utwory węglowe autochtoniczno -  allochto- 

niczne.

6. NIEKTÓRE WŁASNOŚCI FIZYCZNE WĘCH Z POKŁAIO 510 W ZWIĄZKU Z ICH

.SKŁONNOŚCIĄ DO SAMOZAPALNOŚCI

Przeprowadzone badania niektórych własnosci fizycznych węgli, obej

mują oznaczanie laboratoryjnego wskaźnika samozapalności (SZa ), współ
czynnika przewodności cieplnej (X) oraz analizy termiezno-różnicowe 
(TAR). Przeprowadzone oznaczę Dla powyższych własności fizycznych węgli 

wiążą się z próbą wyjaśnienia predyspozycji petrograficznych węgli do 

samozapalności.
Do badań pobrano 12 próbek węgla, a mianowicie, z warstwy dolnej po

kładu 4 próbki, z warstwy środkowej 5 próbek i  z warstwy górnej pokła
du 3 próbki. Pobrane próbki przedstawiały węgle wszystkich wyróżni o- 

nych w pokładzie, zasadniczych typów petrograficznych.
Wyniki otrzymanych oznaczeń zestawiono w tablicy 5, a ich interpre

tację oparto na rezultatach badań petrograficznych.
Oznaczenia laboratoryjnego wskaźnika samozapalności węgli wykonano 

w 7.ny>a T̂.iA Samozapalności Węgli SIO według metody opracowanej przez 

W. GlpińsłdLego (30).
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Tablica 5

'tfyaikt badali niektórych własności fizycznych węgli w zwląskn 
s ich óamozapalnoćcią w pokładzie 510 w kopalni "Kaziadera-Jullułz"

I4>.
Hr

ławicy
petrograf.

Typ petrograficzny węgla Skład mlkrolitotypowy próbki

LaWratoiyjny 
wskuclk eaaoza- 

paŁftoicl

( « * )

Przewodność
cieplna

(X)

1 31 Węgiel matowy, pasemkosy Klaroduryt inertynitowy-KD^ 150 0,63

2 27 Węgiel półaatcwy, pasemkowy Klaroduryt inertynit owy-KD^ 150 0,67

3 30 Węgiel > 'teafcov-y. Jednorodny Duroklaryt-BK, klaroduryt 

inertynitowy-KD^ 161 0,56

4 17 Węgiel matowy, snugowany Klaroduryt egzynitowy-KD^ 161 0,58

5 12 Węgiel matowy, smugowacy Klaroduryt egzynitowy-KDe 157 0,37

6 11 Węgla! półnatorBy, pasenkowy Duroklaryt-DK 165 0,30

7 8 Węgiel półnatowy, pasemkowy Duroklaryt-DK 164 0,39

8 23 Węgiel pólaatowy, Maugowaay Duroklaryt-DK 176 0,50
9 7 Węg?.al pdłaatowy, smugowany ttaroklaryt-DK 167 0,27

10 10 Węgiel póib^rBScaący, pasemkowy Duroklaryt-DK, witryt-W . 168 0,41

11 3 Węgiel półbłyszcząoy, pasemkowy Duroklaryt-DK, witryt-W 169 .0,39

12 1 Węgiel błyezozący, paaesatawy W itryt-*, klaryt-K 159 0,24



Oznaczenie współczynnika przewodności cieplnej (A ) wykonano --a apa

raturze skonstruowanej według projektu K. Chmury, wykorzystując także 
jego doświadczenia nad badaniem własności cieplnych skał i  węgli ( 2 ).

Krzywe tewniczno-różnicowe węgli otrzymano na derywatografie, sto

sując ogrzewanie z prędkością 10 °/min. Przykłady charakterystycznych

krzywych przedstawia rys, 3 i  4«
Jak wynika z tablicy 5 wszystkie badane próbki węgli wykazały wi®1“ 

kości wskaźnika samozapalności (SZa ) znacznie powyżej wartości 120 °C/ 
min, co pozwala je zaliczyć według klasyfikacji W. Olpinskiego (31 ) 
do grupy IV, obejmującej węgle bardzo łatwo samozapalne.Wielkość wskaa- 

nika samozapalności (SZa ) badanych węgli waha się w granicach 150-176 
°C/min. Rozpiętość wyników SZa nie jest wprawdzie zbyt znaczna, lecz 

pozwala na je j odniesienie do budowy petrograficznej, a śc iś le j do ich 
mikrostruktury. Najwyższe wartości SZa otrzymano z prÓDek węgla zbudo

wanego z duroklarytu (SZa = 164-176). Gdy w próbce obok duroklarytu, 
występował także witryt wskaźnik samozapalności nie obniżał się (SZ =
_ 160 m 16$). Próbki węgli zbudowanych z klarodurytu oraz próbki węgli 

witrytowo-klarytowych wykazują stosunkowo niskie wartości SZ w gra
nicach 150-161. Odnosząc tą zależność do typów petrograficznych węgli 
można by stwierdzić, że większą skłonność do samozapalności będą wyka
zywać węgle półmatowe, pasemkowo-smugowane oraz pasemkowe węgle poł- 
błyszczące zbliżające się swoją budową do półmatowych węgli pasemko- 

wych. Węgle matowe jak i  błyszczące charakteryzują się mniejszą skłon

nością do samozapalności.
Trudno by było dopatrzeć się wpływu substancji mineralnej na sto

pień skłonności badanych węgli do samozapalności. Podkreślany w lic z 
nych pracach antypirogeniczny wpływ węglanów (37) nie zaznacza się, 
gdyż jak wykazują analizy chemiczne popiołów w próbkach węgla o naj
wyższym wskaźniku SZa, występują też znaczne koncentracje węglanów Ca 
i  Mg (tablica 5 ). Pakt ten można by tłumaczyć nieznaczną zawartością 
substancji mineralnej we wszystkich badanych węglach. Trzeba jednak za
znaczyć, że w niektórych poprzednich pracach dotyczących samozapalno
ści węgli pokładu 510 akcentowano wyraźnie wpływ antypirogeniczny wę

glanów (23).
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Pomiary współczynnika przewodności cieplnej (K ) węgli wykazały, ża 
wielkość tego wskaźnika waha się w badanych próbkach w granicach 0,24- 

0,67 W/.deg (tablica 5 ). Otrzymane wyniki stoją w pewnym związku z wy
nikami oznaczeń wskaźnika samozapalności. Można mianowicie stwierdzić, 
te węgle o maksymalnej wielkości SZa wykazują jakby optymalną wielkość 

wahającą się w granicach 0,27-0,50. Odnosi się to do próbek węgli 

duroklarytowych pobranych z ławic węgli pasemkowych półmatowych względ
nie półbłyszczących. Niższe wielkości współczynnika wykazują próbki 
węgli witrytowo-klarytowych ( 0 ,2 4 ), pobrane z ławic pasemkowych węgli 

błyszczących. Najwyższą wartość współcsęrnnika X *  0,55-0,63, wykazały 
próbki węgli klarodurytowych i  duryt owych, pochodzące z ławic węgli 
aatowych i  jednorodnych węgli póSmatowych. Godnym uwagi jest wyraźmy 
wzrost przewodności cieplnej badanych węgli wraz ze wzrostem udziału w 

tych węglach składników inertynicznych.
Porównując wyniki oznaczeń K dla węgli z pokładu 510 kopalni "Ka- 

zimierz-Juliusz" z wynikami oznaczeń węgli z innych części Zagłębia, 
można stwierdzić, że mieszczą się one w tych samych granicach i  tym 

sanym można je  uważać za wiarygodne (2 ).
Analizy derywatograficzne węgli wykazały dwa zasadnicze typy krzy

wych DTA (rys. 3 i  4)*
Pierwszy typ krzywych DTA (rys. 3) uzyskano poddając analizie wę

g ie l duroklarytowy. Na krzywej te j obserwujemy pierwszą reakcję endo- 
fcenniczną, rozpoczynającą s ię  w t®n$seraturze 65°C i  osiągający swoje 

w temperaturze 130°C. Reakcję tę należy wiązać z utratą wody 

i  związków hydro- i  karboksylowych przez węgiel, co potwierdza prze

bieg krzywej IG, wskazującej na utratę ciężaru próbki. Od temperatury 
130°C krzywa DTA bardzo stromo podnosi się do teiąperatuzy 260°C osią

gając tu maksimum, utrzymujące się aż do osiągnięcia teajperatuiy 400°C 

po czym gwałtownie spada, co oznacza zakończenie reakcji termicznych 
substancji palnych węgla. Przebieg opisanej krzywej DTA, jest typowy 
dla węgli Klarytowych* któr® dają pik egzotermiczny, w temperaturze 

350-420°C (43).
Drugi typ krzywych DTA (rys. 4 )  przedstawia przebieg reakcji ter

micznych węgla witr^-towego. Przebieg tego typu krzywych jest w stosuo-
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ku do opisanych mniej urozmaicony. Obserwuję się mianowicie w je j  prze
biegu stopniowy i  łagodny wzrost w kierunku reakcji egzotermicznej, 
która osiąga swoje w temperaturze około 320 C, po czym znów

łagodnie spada. Od temperatury 320°C stwierdza s ię , na podstawie prze
biegu krzywej TG, systematyczny ubytek ciężaru węgla, wiążący się z 

wydzielaniem gazów CO, COg, S02 i  innych.
Porównując dwa typy krzywych DTA badanych węgli można stwierdzić, 

że węgle duroklarytowe osiągają szybciej i  gwałtowniej maksymalną tem
peraturę egzotermiczną (260°c), natomiast pozostałe węgle wykazują do
piero w 320°C swoje maksimum egzotermiczne, osiągając je stopniowo i  

znacznie wolniej.

7 . POGLĄD HA GENEZĘ POKŁADU 510 W KOPAMI "KAZDGERZ-JULEUSZ"

Pokład 510, który jest przewodnim pokładem w GZW, w kopalni "Kazi- 

mierz-Juliusz" osiąga grubość dochodzącą do 24 m (5) » nie zawierając w 
zasadzie przerostów. Tak znaczne nagromadzenie materiału fitogenlczne- 
go jest rzadkim faktem geologicznym. W okresie karbońskim, tak grube 

pokłady węgla tworzyły się jedynie w Zagłębiu Karagandy w złożu Ekiba- 
stusłdm (7 ). Zawierają one jednak znaczne ilo ś c i zanieczyszczeń mine
ralnych. Do tworzenia się bardzo grubych pokładów węgla doszło dopiero 
w okresie pezmskim. Ha wymienienie zasługują grube pokłady Zagłębia 
Kuźniecklego, a mianowicie Moezcznyj (do 53 m), Gorełyj (do 30 m), Ke- 

merowskij i  Wołkowskij (do 25 m). Pod względem petrograficznym są to 

humusowe węgle matowa i  półmatowe, bogate w fuzyn ( 2 5 ).
akumulację materiału fitogenicznego w pokładzie 510 w rejo

nie północno-wschodnim Zagłębia (kopalnia Kazimier z-Juliusz ) poprze
dziły szczególne warunki sedymentacyjno-facjalne skał spągowych. W 
przeciwieństwie do pozostałej części Zagłębia, na której, w szczyto
wych partiach warstw porę be kich, następowały ingres je  wód morskich (po- 
zioay Gaeblera), w części północno-wschodniej, w szczytowych partiach 

warstw grodzieckich, stwierdza się wygładzanie lub całkowity zanik
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syspeasniarych poziooćw morskich (27 i  1 )• Stwierdzenia te sugerują, że 

w te j peryferyczraj części Zagłębia znacznie wcześniej niż w pozostaw 
łych częściach, rozpoczęła się sedymentacja typu linmicznego, z fauną

słodkowodną i  słonawowodną.
Hie bez ścisłego związku z tymi warunkami eedymentacyjno-facjalnymi 

pozcstują występujące w rejonie dąbrowskim węgle sapropelowe ostro od

graniczające się od występujących w ich stropie węgli humusowych po

kładu 510 (17, 34 i  35). T. Kruszewski (17)» na podstawie badań pe
trograficznych stwierdza, że przed sedymentacją pokładu 510 istn ia ł w 
te j części Zagłębia lokalny, izolowany zbiornik sedymentacyjny» które
go warunki fizykochemiczne doprowadziły do bituminizacji składników l i "  
gninowo-celulozowych w warunkach anaerobowych. Zbiornik ten został póź

niej włączony do większego basenu i  wypełniał się materiałem roślinnym,

z którego zbudowany jest pokład 510.
Charakter podłoża przed sedymentacją pokładu 510, uwarunkowany za

pewne także tektoniką (42), wywarł więc niewątpliwie wpływ na prze
bieg akumulacji neteriału fitogenicznego i  procesy jego przeobrażenia.

Ingerencja czynnika tektonicznego wyjaśniałaby także znaczną gru
bość pokładu 5 1 0 , przy jego stosunkowo nieznacznej rozpiętości pozio

mej (21).
Przy analizie petrograficzno-facjalnej pokładu 510 miano na wadze 

dwa zasadnicze czynniki wpływające na rozwój fac j i  węglowych, a miano
wicie skład roślinny i  warunki torfienia, związane ze środowiskiem se

dymentacji (48). Na skład roślinny materiału wyjściowego rzuca światło 
obecność w całym profilu  pokładu tkanki me taksy l in it  owej i  semifuzyni- 
t cwo-fuzynitowej. Przejawem natomiast warunków torfienia jest obecność 

w prawie całym profilu pokładu, znacznej zawartości składników inerty- 
n itowych, wśród których, na szczególną uwagę zasługuje tkanka typu se- 
ndfuzynitowego, o znacznie zróżnicowanej zdolności refleksyjnej, wy
stępująca zwykle w towarzystwie licznych i  morfologicznie zróżnicowa
nych kolonii sklerocji. W witrynicie o zachowanej strukturze tkankowej 
stwierdzono przejawy procesu jego utleniania, Pacjainie ważnym faktem 
jest stosunkowo niskie zanieczyszczenie substancji organicznej pokładu 

mteriałem mineralnym i  jego charakter węglanowy.



Peryferyczne poło tanie rejonu obecnej kopalni "Kazimierz-Julius*n w 

okresie forsowania się pokładu 510, uwarunkowało specyficzne warunki 
facjalne. Wcześniejsze rozpoczęcie sedymentacji llmnlcznej zapewniło 
systematyczna i  powolne osiadanie dna zbiornika, gwarantującego moili- 
wość znacznej akumulacji materiału fitogenicznego. Warunki wodne nie 
pozwalały z jednej strony, aa zbyt daleko posunięty proces rozkładu 
tkanki drzewr&ka, czego przejawem jest stała obecność w profilu pokła
du aaikrynityzowanej tkanki metaksyllnltowej, a z drugiej strony, wa
hania zwierciadła wód w torfowisku umożliwiały wysychanie torfowiska i  

aerobony rozkład tej tkanki, czego dowodem jest stała i  znaczna zawar
tość tkanki semlfuzynitowej o bardzo zmiennej zdolności refleksyjnej i  

niskiej mlkrotwardośoi.
Charakterystyczna dla pokładu 510 jest facja niskosporesyeh klaro- 

durytów inertynitoaych, która uważa się obecnie za utlenione torfy (47, 
14). Facja ta cechuje węgle psreskie Qondwaxy, posiadającej specyficz
ne warunki kllmatyczno-wodne (11 )• Podobną fację węgla opisała M.Teich- 
muller z Zagłębia Górnośląskiego z kopalni Knurów (46)« Inertytdczsy 
charakter pokładu H, wiąże badaczka z działalnością bakterii atakują
cych tkankę drzewną niedostatecznie pokzytą wodą« Identyczne facje wę
gla występują w niektórych zagłębiach ZSRR, między innymi w Zagłębiu 

Kuźnlecklm, gdzie ten typ fa c ji został określimy jako fuzynofceylenoay 
(53)* Stwierdzono takie, te fuzynoksylenowe, paseokowe duzyny tworzą 
się w warunkach suchych, umożliwiających aerobowe przeobrażenia mate
riału organicznego* Tworzenie się takiej fa c ji węgli odbywa się w wa
runkach obfitości roślin drzewiastych oraz sedymentacji autochtcsdcz- 
nej ( 5 2 ). Środowisko facjalne, istniejące w czasie tworzenia się węgli 
pokładu 510, znajduje swoje odzwierciedlenie także w znacznej ilości 
sklerocji, o różnorodnych formach morfologicznych, występujących głów
nie w związku z tkanką semifuzynitową (41 )« Udział adJaynitu w budowle 
węgli matowych w pokładzie 510 jest nieznaczny co wyraźnie odróżnia je 
od typowych węgli matowych ( i 2)» Większy udział w budowle badarych wę
g li ma nrtkrynit drobnoziarnisty, tworzący jakby ickpregmcję tkanki ms- 
taksyllnltowej (40), będący jednak według przeprowadzonych obserwacji, 
prawdopodobnie, częściowo utlenioną tkanką drzewną.
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Rodzaj substancji zdnerslnej ni* zawsze idzie w parze z charakter«» 
fac ji węglowej, gdy* półnatowe węgle pokładu 510 nają charakter bar
dziej durytowy n ii klarytowy, a Jedynie substancję «dnaralną węgli ki*- 
jytonych woŁna by uwaftać za odzwierciedlająca pierwotne warunki węglo-

twórcze (29)*
yiofc,  zawartość składników «moralnych w węglach pokładu 510 świad

czyć aoie o sedy-sntacji przebiegającej w odizolowanej niecce, aknu-

łojącej «ateriał fitogenlozny.
1 czasie tworzenia się pokładu 510 «la ła  zdejsce interwencja ruchów 

pionowych przy równocześnie w pełni ksrbokcs®ensacyjnej subsydeneji, 
es doprowadziło do powstania pokładu węgla o tak znacznej grubości ja
ką pokład 510 w kopalni "Kazinierz-Juliusz* (44).

s . r a n a  BADAŚ I  WIOSKI

1 ) Pokład 510, ©próbowany w naksyaalnej dla 02» (obecnie dostępnej) 
grubości około 15,5 « ,  w kopalni Kaslniere-Juliuaz zawiera 7 zasadni- 
czych dla tego pokładu typów petrografiongrch węgli, a «ianowioiet

-  węgiel błyszczący paaeakowy
-  węgiel półbłyszczący pasemkcwy
-  węgiel pćłsatowy pasezfcowy
-  węgiel półBatosy mgomqr
-  węgiel półaatowy jednorodny
-  węgiel watowy pass»towo-««ngc«№*y
_ «ęgiel zadnaralizowaay (tzw. przerost).

Węgiel w badany» pokładzie ęawiera jak na węgiel płcaieimy (typ 31) 
stosunkowo niską i  zawartość części lotnych (30-35^) wynikają
cą z rótaio w składzie petrograficzny« oraz stopniu utlenienia. Wydaj
ność uzyskanej z tych węgli p-aswoły (5,80-6,44%) wskazuje na ich wy
łącznie huaosowy charakter.
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2) Dominujące w budowie pokładu 510 węgle półaatowe inni mili nim iiwi 

gowane (56,5%) zbudowane są z duroklarytu, któremu towarzyszy witryt i  
klaroduryt. W węglach błyszczących i  półbłyszczących występuje witryt, 
kiaryt, duroklaryt i  fuzyt. V węglach pćłnatowych Jednorodnych oraz w 
węglach matowych stwierdzono klaroduzyt, duryt, duroklaryt i  fuzyt. 
Szczególną uwagę swoją mikrostrukturą zwraca duroklaryt. V Jego ciaś
cie węglowym występują dość liczne i  równomiernie rozmieszczone so

czewki seaifuzynitu o zmiennej refleksyjnoścl, wskazującej na ich ró i-  
xy stopień utlenienia. Cechy utlenienia wykazują takie występujące w 

duroklarytach songi i  pasemka witrynitu, przejawiające się obniżony® 
reliefem oraz obecnością delikatnej siatki spękań.

3) Głównymi oacerałami pokładu 510 jest witrynit i  seselfuzynit, a 

więc składniki tkanki drzewnej (ligninowo-celnlozowej).  Witrynit wy
stępuje w pokładzie w przeciętnej zawartości 58,6%, wahając się w gra
nicach 42,10-88,18%. W węglach błyszczących i  półfełyszc ssących witrynit 

wykazuje przeważnie budowę jednorodną (k o lin lt ), natomiast w węglach 
półoatowyoh częściej obserwuje się witrynit strukturalny (te lin it  -  me- 
taksylln it). Semifuzynit, którego przeciętna zawartość w pokładzie 
jest znaczna (16,70%), wykazuje duże zróżnicowanie zdolności reflek
syjnej, tworząc szereg'for* przejściowych od tkanki witrysitowej do fu- 
zynitowej. Sesdfuzynit wchodzi w skład ciasta węglowego węgli matowych 
i  półaatowych, tworząc równocześnie w nich liczns i  równomiernie ros- 

mLessozone soczewki.

4) Przeciętna zawartość popiołu w pokładzie 510 jest na ogół niska 
(3*54%) i  tylko w niektórych jego ławicach jest nieco wyższa (6-10%), 
jak również w tzw. przerostach (25-31,5%)« Badania oheniczna popiołów 
węglowych wykazany, że ich głównymi składnikami jest CaO i  MgO (11£0- 

47,06%) ©raz P®2°3 (11,05-56,40%). Obecność C02 (10,50-27,90%) poz
wala łączyć wymienione składniki na węglany t j .  dolomit, kalcyt i  ey- 

deryt. Związki glinokrzemianowe, w postaci kaolinitu i  minerałów alo- 
f »nowych, występują w badanych popiołach w niższej niż węglany zawar
tościach (1,28-49,80%). Popioły pokładu 510 aają więc charakter węgla

nowy, rzadziej węglanowo-glinokrzeaianoBy. Hlska na ogół zawartość po
piołu w poszczególnych ławicach pokładu 510 pozwala wnioskować, że na
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skład chemiczry popiołów w znacznej mierze wpJynął rodzaj substancji 

mineralnej związanej z materiałem organicznym. Stwierdzenie takie na
kazuje ostrożność w wyciąganiu wniosków facjalno-gene tycznych na pod

stawie składu chemicznego popiołów.

5) Występujące w badanym pokładzie przerosty zawierają bardzo zb li

żone do siebie pod względem chemicznym popioły. W ich składzie zwra
ca uwagę prawie całkowity zanik SiO  ̂ i  Al^O  ̂ 1 zdecydowana domina
cja węglanów Ca i  Mg (79*2-89*1%) t j .  dolomitu i  kalcytu. Tlenki 
żelaza (13*20-29,60%) pochodzą głównie z syderytu. Roznd.eszczenie sub

stancji mineralnej w poziomach węgli witiy t  owych (witrytowo-fuzyto- 
wych), nazwanych przerostami* pozwala uważać je za utwory powstałe dia: 

genetycznie* częściowo i  epigenetycznie, z adneraUzujących torfowisko 
wód alkalicznych.

6) Występowanie w warstwie górnej pokładu syderytów węglowych wiąże 
się z pasemkami węgla błyszczącego. Syderyty te o formach oolitowych 
mają charakter sydaroplezytowy i  wykazują znaczny stopień utlenienia, 

wyrażający się stosunkiem PeO t Pe^O  ̂ jak 3x1» Występowanie oolltów 
syderytowych w węglach błyszczących o znacznym stopniu że lif ik a c ji o- 

raz forma ich występowania i  chemizm, pozwalają uważać je  za utwory 
tworzące się diagonetycznie z wód wzbogaconych w sole Fe, Ca i  Mg.

7) Wyniki badań petrograficzno-chemdLcznych wydzielonych w badanym 

pokładzie typów petrograficznych węgli, charakteryzują je następująco!

-  Węgiel błyszczący pasemkowy tworzył się jedynie w spągu pokładu i  
wykazuje najniższą zawartość popiołu (2%) oraz najwyższą zawartość czę

ści lotnych (35*92%). Głównym składnikiem mikrostrukturalnym jest w 

nim witryt, zbudowany przeważnie z bezstrukturalnego witrynitu. Sub
stancja nieorganiczna ma charakter węglanowo-żelazisty, mniej glino- 

krzemianowy.

-  Węgiel półbłyszczący pasemkowy* występujący głównie w środkowej 
warstwie pokładu, wykazuje podobnie jak węgiel błyszczący niską zawar
tość popiołu ( 2 ,92%) oraz nieco niższą zawartość części lotnych 

(33*68%). Pewne podobieństwo <Lo węgla błyszczącego zauważa się także i
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v składzie chemicznym popiołów, w których przerażają węglany nad glino- 
krzemlanani.

Pod względem mikrostrukturalrym obserwujemy pojawienie się obok kla- 
rytu i  witrytu, także duroklarytu i  fuzytu. Obecność duroklarytu i  fu - 
zytu powoduje zmniejszenie się zawartości witrynitu (69,0%) na korzyść 
głównie składników inertynitowych (21,5%)«

• V^giel półmatowy* panenkowo- naigownny jest głównym typem węgla w 
pokładzie. Charakteryzuje się on średnią zawartością popiołu (3,88*) i  

obniżoną zawartością części lotnych (32,46%)» Obniżenie zawartości 
części lotnych, w stosunku do węgli półb2yszozących, wiąże się ze spad
kiem zawartości witrynitu do 61,356. Składniki protobitumlczne wzrasta
ją  nieznacznie do 13,3%. Witrynit, wykazujący przeważnie strukturę 
tkankową, niski stopień uwęglenia (metaksylinit) jest częściowo utle
niony. Zasadniczy odkrolitotyp tych węgli to duroklaryt z charaktery
styczną, dla tego pokładu mikrostrukturą. V popiołach występują w rów
nych ilościach glinokrzemlany, związki Ca 1 Ig  oraz związki Pe.

-  Węgiel półmatowy* msagowany, wykazuje cechy petrograficzno -  che
miczne bardzo zbliżone do cech opisanych powyżej węgli półmatowyoh, pa- 
aemkowo mmigownnyoh. Zmniejszenie się zawartości witrynitu do 56,4% 
jest spowodowane brakiem w jego mikrostrukturze witrytu, a pojawieniem 
się, obok duroklarytu, także i  klarodurytu.

-  Węgiel półmatowy, jednorodny* występuje wyłącznie w 2 
przystropowych ławicach pokładu 1 wykazuje, przeciętnie, naj^rższą za» 
wartość popiołu (4,66%). Zawiera także najniższą s wszystkich typów wę
g li llośó ozęśol lotnych (27*43%)» pwy równocześnie najwyższej zawar
tości wilgoci hlgroskopowaj (8,46%). Dalszy spadek witrynitu de 55*3%> 
pmy nieznacznym wzroście egzynitu 1 inertynitu, wiąże się z występo-

klarodurytów inerty altowych o strukturze drobnookruchcwej. V po
piele wyraźną przewagę utyskują związki glinokrz—fennsw (50,23%), nad 
węglenawl (12,23%) 1 zwlązlf—i  żelaza (12,89%). W składzie popiołów 

tych węgli stwierdzono aeksitliM  aBwartośol obłemu

-  Węgiel matowy, paawlramo snięwwny, prąypomina pod względem ma» 
krostruktury węgle półaatoae, pa»Mrtmwn ■aięnwwne, natomiast połysk z*
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skład chemiczny popiołów w znacznej mierze wpłynął rodzaj substancji 

mineralnej związanej z materiałem organicznym. Stwierdzenie takie na
kazuje ostrożność w wyciąganiu wniosków facjalno-genatycznych na pod

stawie składu chemicznego popiołów.

5) Występujące w badanym pokładzie przerosty zawierają bardzo zb li

żone do siebie pod względem chemicznym popioły. W ich składzie zwra
ca uwagę prawie całkowity zanik SiO  ̂ i  Al^O  ̂ i  zdecydowana domina
cja węglanów Ca i  Mg (79,2-89,1%) t j .  dolomitu i  kalcytu. Tlenki 
żelaza ( 1 3,20-29,60l£) pochodzą głównie z syderytu. Rozmieszczenie sub

stancji mineralnej w poziomach węgli witrytowych (witrytowo-fuzyto- 
wych), nazwanych przerostami, pozwala uważać je za utwory powstałe diet 
genetycznie, częściowo i  epigene tycznie, z adneraliżujących torfowisko 

wód alkalicznych.

6) Występowanie w warstwie górnej pokładu syderytów węglowych wiąże 
się z pasemkami węgla błyszczącego. Syderyty te o formach oolitowych 
mają charakter syderoplazytowy i  wykazują znaczny stopień utlenienia, 

wyrażający się stosunkiem PeO t jak 3*1« Występowanie 00litów
syderytowych w węglach błyszczących o znacznym stopniu ie l i f ik a c ji  0-  
raz forma ich występowania i  chemizm, pozwalają uważać je  za utwory 

tworzące się diagenetycznie z wód wzbogaconych w sole Fe, Ca i  Mg.

7) Wyniki badań petrograficzno-chemŁcznych wydzielonych w badanym 

pokładzie typów petrograficznych węgli, charakteryzują je  następująco]

-  Węgiel błyszczący pasemkowy tworzył się jedynie w spągu pokładu i  
wykazuje najniższą zawartość popiołu (2%) oraz najwyższą zawartość czę

ści lotnych (35,92%). Głównym składnikiem adkrostrukturalnym jest w 

nim witryt, zbudowany przeważnie z bezstrukturalnego witrynitu. Sub
stancja nieorganiczna ma charakter węglanowo-żelazisty, mniej glino- 
krzemianowy.

-  Węgiel półbłyszczący pasemkowy* występujący głównie w środkowej 
warstwie pokładu, wykazuje podobnie jak węgiel błyszczący niską zawar
tość popiołu ( 2 ,92%) oraz nie>9 niższą zawartość części lotnych 

(33,68%). Pewne podobieństwo ć.o węgla błyszczącego zauważa się także i
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v składzie chemicznej» popiołów, w których przerażają węglany nad gllno- 
krzemianami«

Pod względem «dkrostroktiiralrcym cbeerwujejsy pojawienia się obok U r  

żytu i  witrytu, także duroklarytu i  fuzytu. Obecność duroklarytu 1 fo - 
zytu powoduje zmniejszenie się zawartości witrynitu (69,0%) na korzyść 
głównie składników inertynltowych (21,5%)«

-  Węgiel półnsatowy, panemkowo-saugouBBy jest głównym typa» węgla w 
pokładzie. Charakteryzuje się on średnią zawartością popiołu (3*88%) i  

obniżaną zawartością części lotnyoh (32,46%)* Obniżenia zawartości 
części lotnych, w stosunku do węgli półbłyszczących, wiąże się ze upad
kiem zawartości witrynitu do 61,5%. Składniki protobitumlczne wzrasta
ją nieznacznie do 13,3%. Witrynit, wykazujący przeważnie strukturę 
tkankową, niski stąpień uwęglenda (me taksy U n it) jest częściowo utle
niony. Zasadniczy nikrolitotyp tych węgli to duroklaiyt z charaktery
styczną, dla tego pokładu mikrostrukturą. W popiołach występują w rów
nych ilościach gllnokrzenlany, związki Ca i  Ig  oraz związki Fe.

-  Węgiel półwatowsr, smugcwany, eykazuje cechy petrograficzne -  che
miczne bardzo zbliżona do cech opisanych powyżej węgli półmatowych, pm> 
semkowo-smugowanych. Zmniejszenie się zawartości witrynitu do 56,4% 
jest spowodowana braki f i  w jego mikrostrukturze witrytu, a pojawieniem 
się, obok duroklarytu, także i  klarodurytu.

-  Węgiel półmatowy, jednorodny, występuje Kr łącznie w 2 
przystropowych ławicach pokładu 1 wykazuje, przeciętnie, naj^riszą za
wartość popiołu (4 ,66%). Zawiera także najniższą z wszystkich typów wę
g li Uośó części lotnych (27,43%). przy równocześnie najwyższej zawar
tości wilgoci higroskopowaj (8 ,46%). Dalszy spadek, witrynitu de 55*3%» 
przy nieznacznym wzroście egzynitu i  luertjultu, wiążą s it z ąystępo- 
■ w « »  klarodurytów inertynitowych o strukturze drobnookruchowej. V po
piele wyraśną przewagę usyckoją związki glinokrzeadanowa (50,23%), nad 

węglanaad (12,23%) i  związkami żelaza (12,89%)* W składzie popiołów 

tych węgli stwierdzono n t ą — lw  aasartośol chloro.

-  Węgiel matowy, pas—lremo na-łęwwTTy, przypadną pód wzglgćsn ma» 
krostruktury węgle półzatose« pazUnww ngw w m , natomiast połysk am
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sądniezej masy węglowej jest wyraźnie bardziej matowy• Wyniki analiz 
techniczno—chemicznych tych węgli są bardzo zbliżone do wyników ana
liz  węgli pótestowych, podobnie jak wyniki analiz chemicznych ich po
piołów. Zróżnicowanie obserwuje się natomiast w wyatępomniu obok kla- 
rodurytów inertynitowych i  egzynitowych także durytów i  fuzytów. Taki 
skład mikrostrukturalry węgli obniża maksymalnie w pokładzie zawartość 

witrynitu (47,7%) przy maksymalnym wzroście grupy inertynitowej (35,3%X 
Zawartość egzynitu (16,S%) utrzymuje się na takim samym poziomie Jak w 

węglach półmatowych.

8) W oparciu o charakterystykę typów petrograficznych węgli wydzie
lono spośród nich grupy genetyczne (typy faojalne), tworzące się w po
dobnych warunkach akumulacji materiału fitogenicznego. W skład zróżni
cowanego pod względem fac jalnym pokładu 510 wchodzą węgle tworzące w 

4 facjach (typ facjalny II»  m  i  IV)»
-  Typ facjalny I  reprezentują węgle pasemkowe półbłyszczące i  błysar 

czące, tworzące się w mało stabilnych» zastoiskowych torfowiskach au
tochtonicznych, z roślin drzewiastych podlegających żellflkaojl pod 

pokrywą wodną.
-  Typ facjalsy U . obejmuje węgle póteatowe, paseakowo- smugomne i  

smugowane, tworzące się w słabozawodnionych (półsuchych) torfowiskach 
autochtonicznych, przy ustabilizowanym poziomie wodnym oraz systema
tycznie i  wolno obniżającym się podłożu. Materiałem wyjściowym dla te
go typu była również tkanka drzewna, częściowo utleniam i  żelifiko- 

waaa.
-  Typ facjalny I I I ,  zawiera węgle matowe, pasemkowo-smugomne, któ- 

rych warunki tworzenia się były zbliżone do typu II.Intensywność utle
niania była jednak w nich znaoznie większa, z uwagi na morfologiczne 

zróżnicowanie torfowiska.
-  Typ facjalny IV, obejmuje jednorodne węgle póteatowe o cechach 

węgli allochtonic znych tworzących się w środowisku wód nieco zasolo
nych. Typ ten tworzył się przez przemymnie węgli już utworzonych (typ 

facjalny I ,  U  1 I I I ) ,  w skrajnej strefie dotychczas stabilnego tor

fowiska.
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9 ) Analizując rozmieszczenie wydzielonych typów facjainych węgli w 

profilu pokładu 510, stwierdzono występowanie w nim odcinków pod tym 
względem jednorodnych i  złożonych (rys.2). Odcinek 1 .przyspągowycharakte
ryzuje się szybką i  skokową zmianą typów facjalnych węgli autochto
nicznych. Odcinek 2, facjalnie jednorodny, przedstawia długotrwały o- 
kres akumulacji fitogenieznaj w ustabilizowanym torfowisku autochto
niczna. Odcinek 3 charakteryzuje się, podobnie jak przyspągowy, zmien
nością facjalną, która następuje tutaj rytmicznie i  wytwarza cyklicz- 
ność budowy tej partii pokładu. Odcinek 4 przypomina odcinek 2. Odci
nek 5, przystropowy, cechuje się szybką i  przebiegającą skokowo zmien
nością facjalną,. wywołaną sedymentacją allochtoniczno -  autochtoniczną.

10) Przeprowadzone badania petrograficzno-chemiczne uzupełniono ba
daniami niektórych własności fizycznych węgli, związanych z ich skłon
nością do samozapalności. Stwierdzono, te laboratoryjny wskaźnik sa
mozapalności (SZ®) waha się w badanych węglach w granicach 150-176 0/ 

min., co Jest właściwe dla węgli bardzo łatwo samozapalnych.
Hajwyższą wartość SZ® wykazują węgle zbudowane z duroklarytu(164- 

176), natomiast węgle witrytowo-klarytowe i  klarodurytowo-durytowe wy
kazują mniejszy wskaźnik samozapalności ( i 50-161). Predyspozycje do 
samozapalności wiążą się ze specyficzną mikrostrukturą duroklarytów o- 
raz z zawartością w nich macerałów tkankowych o zróżnicomnym stopniu 

utlenienia.
Współczynnik przewodności ciepła (K) dla węgli duróklarytowych waha 

się w optymalnych granicach 0,27-0,67 W/m.deg, natcmiast jest wyższy w 
węglach klaroduiytowych i  durytowych (0,56-0,63), a niższy w węglach 

btyszczących (o,24).

11) Analiza facjalna pokładu 510, oprócz wyjaśnienia jego genezy po
zwala także wydzielić w nim partie najbardziej predysponomne do samo
zapalności oraz ustalać ich położenie w pokładzie po rozciągłości, ffym 
samym umożliwia prawidłową organizację profilaktyki przeciwpożarowej w 
kopalni. Za takie strefy najbardziej skłonne do samozapalności należy 
uważać w profilu pokładu 510 w kopalni "Kazladerz-Juliusz" poziomy wy

stępowania węgU duroklarytowych w obrębie odcinka facjalnego 2 i  4.
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12) W sensie stratygraficznym grupa warstw siodłowych w obszarze 
górniczym kopalni Kazimierz-Juliusz ogranicza się zasadniczo do pokła
da 510, którego rozwój przechodził przez różne stadia facjalne. Wiado- 
ao, że w kierunku m zachód od kopalni "KązimLerz-Juliusz" grubość 

warstw siodłowych wzrasta, a z nią równocześnie wzrasta ilośó pokładów 
węgla. Czy tworzące się pokłady warstw siodłowych po zachodniej stro
nie kopalni "Kazinlerz-Juliusz", odpowiadają któremuś z cyklotemów w 
obrębie pokładu 510 trudno jest wykazać bez przeprowadzenia dodatko
wych badać. lotom by tylko w pewnym stopniu sugerować, te występujące 
w 510 w kopalni "Kazimierz-Juliusz" tzw. przerosty mogą być
skwiwalentem skał płcmych, występujących pomiędzy pokładami młodszymi 
od pokładu 510, na zachód od kopalni "K&zimierz-Juliusz".
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POKŁAD 510 W OBSZARZE GÓRNICZYM KDPAIHI KAZIMIERZ-JUIIUSZ 

HA TLE ROZWOJU SEDYMENTACJI I  UTOLOGII WARSTW SIODŁOWYCH,
JEGO BUDOWA LITOLOGICZNA I  PETROGRAFIO TKA. ORAZ NIEKTÓRE 

WŁASNOŚCI FIZYKOCHEMICZNE

S t r e s z c z e n i e

Pokład 510 zalicza się do pokładów przewodnich w Górnośląskim Za
głębiu Węglowym* W obszarze górniczym kopalni Kazimierz-Juliusz osiąga 

on znaczną grubość dochodzącą do 24 m i  samodzl«Tnie reprezentuje tu 
wiłU grapę warstw siodłowych. Przedstawione w pracy badania petrogra
ficzne umożliwiły poznanie budowy i  genezy pokładu 510 oraz jego natu
ralnych predyspozycji do samozapalności.

Do głównych litotypów w pokładzie należą węgle półmatowe, pasemko- 
wo—snugowane, typu duroklarytowego. Badane węgle charakteryzują się 
bardzo niską zawartością popiołu i  niskim stopniem uwęglenia, odpowia
dającym węglom płomiennym. Zwraca także uwagę przeciętnie niska zawar
tość części lotnych (30-35%)* która znajduje lortłunaczenie w składzie 
raceralnym. W węglach tych występuje mianowicie głównie grupa składni
ków powstająca z tkanki drzewnej, wykazująca różny stopień utlenienia 
od metaksylinitu do seadfuzynitu i  fuzynitu. Te dwa ostatnie składni
ki charakteryzują się niską zawartością części lotnych a ich udział w 

budowle węgla w pokładzie jest znaczny (tablica 3)* Mikrostrukturalne 
girłwaTrtiri badanych węgli t j.  adkrolitotypy mają charakter inertynito- 
wy, podkreślony dość regularnym rozmieszczeniem soczewek semlfuzynitu 

w ciaście węglowym (fo t. 5 i  9)«
Substancja nrłn«minn w badanym pokładzie aa charakter węglanowy, 

rzadziej węglanowo-gliaokrzenianowy. Obserwuje się zani k glinokrzeasia- 
nów w węglach o wyższej zawartości popiołów, który najwyraźniej zazna
cza się w wydzielonych w pokładzie przerostach.

Przeprowadzone badania umożliwiły pełne scharakteryzowanie 'łyatępur- 
jących w pokładzie typów petrografiezrych węgli oraz pozwoliły na od
tworzenie warunków facjalnychi Stwierdzono, że w pokładzie 510 wystę
pują węgle tworzące się w 4 różnych środowiskach facjalnych (typ 1#
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I I , H I i  IV ), a ich rozmieszczenie w profilu pokładu przedstawia rys. 
2. W jairfi stopniu poszczególne typy odpowiadają warunkom facjalnym po
kładów należących do grupy siodłowej, a występujących na zachód od ko
palni Kazimierz-Juliusz, będzie przedmiotem dalszych badać*

BtmaniA niektórych własności fizycznych węgli wykazały, że ławice 
węgli diiroklarytowych w pokładzie 5 10 , zawierające w znacznych iloś
ciach składniki drzewne o zróżnicowanym stopniu utlenienia i  równo
miernie rozmieszczone, należą do węgli o największej skłonności do sa~ 
■ozapalania, ławice zawierające węgle najbardziej predysponowane do sar 
mozapalności można, na podstawie przeprowadzonych badań, irydzie lać w 

pokładzie i  tym saapm prowadzić prawidłowo profilaktykę przeciwpożaro

wą w kopalni.
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ПЛАСТ 510 В ШАХТНОМ ПОЛЕ ШАХТЫ КАЗИМЕК-ЮЛЫОШ 
НА ФОНЕ РАЗВИТИЯ ОСАД КОН АКОП Л ЕНИЯ И ЛИТОЛОГИИ 

СЕДЕЛЬНЫХ СЛОЕВ, ЕГО ЛИТОЛОГИЧЕСКОЕ И ПЕТРОГРАФИЧЕСКОЕ 

СТРОЕНИЕ, А ТАКЖЕ НЕКОТОРЫЕ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

Р е з юме

Пласт 510 можно зачислить к пластам-проводникам в Верхнесилезком уголь

ном бассейне. В шахтном поле шахты Казимеж-Юльюш он достигает значитель

ной мощности до 24 м и самостоятельно представляет собой целую группу с е 

дельных сло ев .  Представленные в работе петрографические исследования пре

доставили возможность ознакомления сс строением и происхождением пласта 

510, а также с его естественными предпосылками к самовозгорании.

К основным литотипам в пласте принадлежат пслуматовые, полощато-штри- 

хсватые угли дурокларитового тииа. Исследуемые угли характеризуются очень 

низким содержанием золы и низкой степенью углефикации соответствующей пла

менным углям. Посредственно обращает тоже внимание низкое содержание л е 

тучих веществ (30-35%), которое находит выяснение в мадеральном составе .

В этих у глях ,  именно, выступает главным образом группа составных элемен

тов ,  возникающая из древесной ткани, проявляющая разную степень окисления 

от метаксилинита к семифузиниту и фузиниту. Оба эти составные элементы ха

рактеризуются низким содержанием летучих веществ а их участие в строении 

угля  в пласте значительно ( т а б л .  3 ) .  Мияроструктурные составные элементы 

исследуемых углей т . е .  микролитотипы имеют инертинитовый характер,подчёрк

нутый довольно регулярным расположением линз семифузинита в угольном т е с 

те (фот. 5 и 9 ) .
Минеральное вещество в исследуемом пласте имеет карбонатный характер, 

реже карбонатно-алюмосиликатный. Наблюдается исчезновение алюмосиликатов 

в углях с высшим содержанием золы, которое резко отличается в выделенных 

прослойках в п ласте .
Проведенные исследования дали возможность полностью определить высту

пающие в пласте петрографические типы углей ,  а также позволили восстано

вить фациадьные условия. Обнаружено, что в пласте 510 выступают у г л и ,в о з 

никающие в 4 разных фациальных средах (тип X, IX ,  I I I  и I V ) ,  а их распро

странение в профиле пласта представлено на рис. 2 . В какой степени, о т 

дельные типы соответствуют фациальным условиям, принадлежащим к с едель 

ной группе, выступающим на запад от шахты Казимеж-Юльюш, будет предметом 

дальнейших исследований.
Исследования некоторых физических свойств углей выявили, что лавы ду -  

рокларитовых углей в пласте 510, содержащие в значительном количестве дре

весные составные элементы с дифференциальной степенью окисления и равно
мерное распространение, npKHasj ежат к углям с наибольшей самовозгорания. 

Лавы, содержащие угли наиболее способные к самовозгоранию, можно на осно

ве проведенных исследований выделять d пласте и тем самым вести правиль

ную противопожарную профилактику на шахтах.
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SEAM '10 WITHIN THE MIRING AREA 0? THE "KAZUŒRZ-JÜLIUSZ"
COAL MTHK AND THE DEVELOPMENT OP THE SEDIMENTATION 

AND HTHOLÛSY OP ITS SADDLE LAYERS,
ITS UTH0L0GŒCAL AND PETRQGRAPHIC STRUCTURE AND SOME 

PHYSICAL AND CHEMICAL PROPERTIES

S u m m a r y

Seam 510 is  one of the leading lodes In the Upper Silesian Coal Di

str ic t. Within the a m  of the "Kaziaierz-Juliusz" coal nine i t  re
aches a considerable thickness c amounting up t© 24 neters, represen
ting in i t s e l f  a whole group of anticlinal layers. The pétrographie 
investigations, discussed in this paper, have Bade i t  possible to scru

tinize- the structure and origin o f seam 510, as well as its  natural 

predisposition to self-ign ition .
To the nain lithotypes in  this seam belong lustreless, streaked co

als of the duroelaritic type. Th© investigated coals are characterised 
Ipy a very low content of ash an& a low degree of carbonisation, as in 
the case of reverberating coeds. Of auch interest is  also the general
ly  low content of vo la tile  components (30-35%)» which nay be explained 
by the saceral cexposition of these coals, fo r in thea there occurs 
chiefly a group of components arising from wood tissue, with a d iffe 
rent degree of oxidization, from s»taayünite to seaifusinite and fu- 

sin ite. These la tter two components are characterized by a low content 
©f vo la tile  aatter, and their share in  the structure of the coal in 
the layer is  considerable (Table 3). Th# aicrostruetural ccoponents 

ef the tested coals, i . e .  the n icro lites, are of inertinic character, 
e^hasized by a rather regular distribution of the lenticles of sensi- 

fusenite in  the coal nass, (coal putty) (Figs. 5 and 9)«
The sinaral substance in the investigated lode iB of a carbonate 

character, rarely carbonate and alunino-s ilica te  » There is  to be ob
served a wan® ef aluaino-silioates in coals with a higher content of 
ash* my be distinctly seen in  the interlayers of the seam.
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The above-mentioned investigations have made i t  possible to charac

terize fu lly  the petrographic types of coal, encountered in this seam, 
and to reconstruct its  fac ia l conditions. I t  has been found that in 
seam 510 there occur coals formed in four different fac ia l environ

ments (types I ,  I I ,  I I I  and IV ). Their distribution in the cross-sec
tion of the layer is to be seen in Pig. 2. The degree, in which the 
respective types correspond to the fac ia l conditions of the lodes be
longing to the anticlinal group, stretching westwards from the "Kaz±- 
mierz-Juliusz" coal mine, w ill be the subject of further investiga

tions.
The examination of several physical properties of these coals has 

proved that th® ahoals of duroclaritic coals in seam 510, containing 

considerable amounts of wooden components with a varying degree of oxi
dization, but regularly distributed, belong to those coals that are 

most susceptible to self-ign ition . The shoals containing coals with 

the highest predisposition to self-ign ition  may be -  as the discussed 
investigations have clearly shown -  separated, within the lode, thus 
preventing outbursts of f ir e  in  the adne.
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Fet. 1 Fot. 2
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Tablica I

Pot. 1

Pot. 2

Pot.

Pot.

. Duiyt inertynitowy (D± ) z ławicy 34. W cieście semifuzynitowym 

tkwią stosunkowo nieliczne mikrospory i  makroepory oraz skle- 

rocje.
Obiektyw imersyjny, powiększenie około 60 x.

. Daryt Inertynitowy (\)  z ławicy 34. W cieście semifuzynitowym 
występują odrębne soczewki semifuzynitu o poduszonej reflek- 
syjności, z licznymi łańcuszkowymi koloniami sklerocji. 
Obiektyw imersyjny, powiększenie około 60 x.

I. Klaroduryt inertynitowy (KD^) z ławicy 29*
liczne soczewki semifuzynitu oddzielone od siebie pasemkami i  

n-mgnmi witrynitu z nielicznymi n&krosporaai*
Obiektyw imersyjnsr, powiększenie około 60 x.

I. Klaroduryt inartynitowy (KDA) z ławicy 32.
Przykład węgla o strukturze drobnookruchowej, wskazującej na 
jego allochtonię. W szczelinie poprzecznej drobne ziarenka pi

rytu.
Obiektyw imersyjny, powiększenie około 60 z.
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* 9 W

Pot. 5 Fot. 6

Pot. 7 Fot. 8
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Tablica I I

Pot. 5. Duroklaryt (DK) z ławicy 26. W cieście witrynitowy« widoczne 
dość liczne adkrospory oraz wydłużone soczewki sesdfttzynitu o 

zróżnicowanej refleksyjności.
Obiektyw i»ersyjay» powiększenie około 60 i .

Pot. 6 . Duroklaryt (DK) z ławicy 18. W cieście witrynitowy» tkwią lic*- 
ne aikrospozy i  wakrospory. W środkowej partii kolonie skle— 

rocji.
Obiektyw iaersyjny, powiększenie około 60 x.

Pot. 7. Duroklaryt (OC) z ławicy 14« *  cieście witrynltueu nnwrffury- 
nitowy» widoczne liczne aikroapory i  mkrospozy. W partii środ
kowej paseako witrynitu (»taksy lin itu ) ze s a a g a a l  drobnoziar
nistego adkrynltu.
Obiektyw iaerayjny* powiększenie około 60 x.

Pot. 8. Duroklaryt (DK) z ławicy 10. Widoczne charakterystyczne dla wę
g li badanego pokłada* bardzo liczne soczewki sesdfuzynitu o 

zróżnicowanej refieksyjneści.
Obiektyw iwrsyjay* powiększenie około 60 x*
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Pot. 9 Pot. 10

Pot. 11 Pot. 12
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Tablica IH

Fot. 9. Duibklaryt (DK) z ławicy 4. Przykład mikrostruktury, typowej 
^in węgli duroklarytowych w badanym pokładzie, z charaktery
stycznym rozmieszczeniem soczewek semifuzynitu w  masie wę

glowej.
Obiektyw imersyjny, powiększenie około 60 x.

Fot.10. Witryt (W) z przerostu 1. Widoczne siln ie spękane pasemko wi- 
tiynitu z komórkowym rozmieszczeniem drobnoziarnistego rai kiy -  

nitu. Spękania w witrynicie wypełnione węglanami.
Obiektyw imersyjry, powiększenie około 60 x.

Pot.11. Fuzyt (F ) z ławicy 22. Tkanka fuzynitom impregnowana węgla

nami.
Obiektyw inersyjny, powiększenie około 60 x.

Fot .12. Fuzyt (F ) z Ławicy 30. Tkanka sendfuzynltona. Obiektyw Imer- 

syjny, powiększenie około 60 x.
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ZE SZY T Y  N A U K O W E  PO LITECH NIK I SLĄSKIEJ

ukazują się w  następujących seriach:

A. A U T O M A T Y K A
B. B UD O W N ICTW O

Ch. CHEM IA
E. E LE K TR YK A

En. E NER G ETYK A
G. G Ó R N ICTW O

IS. IN ŻY N IE R IA  S A N IT A R N A
JO. JĘZYKI OBCE

MF. M A T E M A T Y K A -F IZ Y K A
M. M EC H A NIK A

NS. N A U K I SPO ŁEC ZN E

Dotychczas ukazały się następujące zeszyty 

serii G :

Górnictwo z. 1 , 1956 r., s. 134, zł 20, - Górnictwo z. 22, 1967 r , s. 166, zł 1 2 , -
Górnictwo z. 2, 1959 r., s. 96, zł 17,10 Górnictwo z. 23, 1967 r., s. 69, zł 4 , -
Górnictwo z. 3, 1961 r., s. 130, zł 2 1 ,— Górnictwo z. 25, 1967 r.. s. 96, zł 5,—
Górnictwo z. 4, 1962 r., s. 134, zł 10,95 Górnictwo z. 26, 1968 r., s. 137, zł 10 , -
Górnictwo z. 5, 1963 r., s. 158, zł 11,90 Górnictwo z. 27, 1967 r., s. 378, zł 24,-
Górnictwo z. 6, 1963 r., s. 154, zł 8,50 Górnictwo z. 28, 1968 r., s. 185, zł 1 1 , -
Górnictwo z. 7, 1963 r., s. 129, zł 6,80 Górnictwo z. 29, 1968 r., s. 161, zł 9 , -
Górnictwo z. 8 , 1964 r., s. 175, zł 10,20 Górnictwo z. 30, 1968 r., s. 237. zł 14,—
Górnictwo z. 9, 1964 r., s. 133, zł 10,50 Górnictwo z. 31, 1968 r., s. 119, zł 8,—
Górnictwo z. 10 , 1964 r., s. 157, zł 8,75 Górnictwo z. 32, 1968 r., s. 97, zł 6, -
Górnictwo z. 1 1 , 1964 r., s. 2 2 1 , zł 13,10 Górnictwo z. 33, 1968 r., s. 113, zł 6,—
Górnictwo z. 1 2 , 1964 r., s. 304, zł 15,20 Górnictwo z. 34, 1968 r., s. 1 1 1 , zł 7 —
Górnictwo z. 13, 1965 r., s. 145, z! 8,40 Górnictwo z. 25 , 1968 r., s 143.
Górnictwo z. 14, 1965 r., s. 78, zł 5,— Górnictwo z. 36, 1P69 r., s. 243. zł 13,50
Górnictwo z. 15, 1966 r., s. 79, zł 5 , - Górnictwo z. 37, 1969 r., s. 234, zł 14,—
Górnictwo z. 16, 1966 r., s. 91, zł 7,— Górnictwo z. 38, 1969 r., s. 167, zł 10, -
Górnictwo z. 17, 1966 r., s. 113, zł 8 ,— Górnictwo z. 39, 1969 r., s. 76, zł 4,50
Górnictwo z. 18, 1966 r„ s. 291, zł 16,— Górnictwo z. 40, 1969 r., s 107, zł 7,—
Górnictwo z. 19, 1966 r„ s. 150, zł 1 1 ,— Górnictwo z. 41, 19 9 r., s. 642, zł 42,—
Górnictwo z. 20, 1966 r., s. 84, zł 5.— Górnictwo z. 42, 1970 r., s. 84, zł 5,—
Górnictwo z. 21, 1967 r., s. 270, zł 17,— Górnictwo z. 43, 1970 r , s. 58, zł 5,—




